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Dhe né féllim ishte fénja. A1 sdinte
asg)¢. Ishte e shtuné. Halla ndczi nj¢ qini para
ikones s€ Shén Meérisé gq¢ mbunte Jezuin ne
Krah€, me at€ véshinm t€ humbshem, u gjunjezua
dhe u lut.

Néna shpor gishtin me gjilpere nga
nxitimi. Teshat e babait dhe teé femijcs, sa here
ndérroheshin, do € arnoheshin per nje kohe e
gjaté.

Babai s’kishte ardhur ende. A1 Kishie
koh¢ gé merrej me shiyjen e zogjve prej tcbeshin
mc pupla 1€ ngjycra me bojé€ 1€ skaduar,

Pasdite, kur diclli po peréndonte, femija
u nis me wenin veror prej dérrase. Lokoma:. o ¢
zez€ «j€ punonte mec qymyrguri shiryvnte si
rinoceront dhe leéshonie shkéndija. Ato vershonin
luzmé vezulluese mbi kokat ¢ njerézy e dhe sa
hap e moyll syté fikeshin dhe léshonin nyc pah ¢
hollé hin t€ zi1.

Fémija kishte friké. Babai nxorn nga nje
¢anie ¢ madhe prej doku njé varg me zogj tebeshin



ic kapura nie llastik dhe i tundi né ajér. Rabai
geshte si1 fémije.

- Zogj t€ artg, 2 Ické copa.

Halla 1 ra né duar me péllémbe:

- C'bén more 1 paudhé, cdhe kétu do (¢
shescsh?

- Pse ¢’ka? Mg éshte¢ bere zakon...

- Si ¢’ka more kokéqyp, ne s’shkojmé ni
panair po né qishé... Sofi... - iu drejtua néncs -
ket 1 kané Ieévizur vidhat... Uné po zbres.

Dhe halla zbniti. Babai u be meit. Nena
qau. Feémija ishte mérzitur me zogjté dhe
s"kuptonte asgjé. Ai kishte dy vjet e i shikonte
ata zogy g¢ babai 1 quante (¢ art¢ dhe se Kupionte
s1 génjcheshin ¢ i blinin njerézit. Duke menduar
Keéshtu pcr gjithe ata njeréz (¢ mashtruar g¢ e
rrethonin, me nj€ ndjenjé superioriteti pé. veten,
dégjoi babané qé thérriste si i knsur.

- C’bén, mos, po uné pér ty mbylla
dyqanin g¢ mé tre, s'u lava e s’u rrojta nga
akoma... pér ty, moj ¢ léné, kthehu...

- Jo, nuk kthehem... Tt mi pnish gjithimone
gjérat... Edhe sot ¢ bén pa gejf... t& njoh un¢ ty.

- Aman kthehu... Pér focé zakoni i nx:-ma
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w.0 1€ shkreté zogj. ..

Babai ¢ rrotulloi né ajer vargun me /o
dhe e flaku mbi kokén e halles para kémber e 1o
saj.

I degjuan bilbilat. Ra fisha e tremit, Femija
aumeronte 7ogjié e thyer.

- Baba. we v prishen ¢ gjitha. thaw

-2 tranga ai kot fare kot per i kaprng
Ma Ka lenc amanet e glora nene se ndryshe 1 ix
mutin kesa) pune Mekat 1¢ mbvllésh me .
dyqganin.

Halla u kthye. Mbante njé zog tebeshir
nc dore

- S'qenkan ¢ kéqiny. Vetém Kjo shpétor.
Fjodor. Do ta mba) per shans.

Halla e kishte zakon & mbante per shans
gitthiare sendesh te quditeshme ge njenut -,
hivjine e pune; palta (e rena kepucesh. monedha
meialihe 1€ gictura ne rrugé. bileta shfagjesh.
ohdes vidha, guré, luie te thara, floké. .

Nena vazhdonte t€ qante.

-Preqganti - viha halla - Une vuaj, ti qan

allagk: je moy ¢ zjore ..
- Halle. mos ¢ shaj mamane - tha djali :
Ll

3

e



- Jo, shpirtk¢ nuk ¢ shaj, por qan per
higmosgjé. T¢ ka lindur méma pérjashta n€ dritc
1¢ henés. Ju ka paré nata dhe héna, ju Ka paré
frika.

- Jo, hallé, ajo mé ka lindur né gilar, mbi
(epe.

- Ag mé keq, ju kané paré minjte.

- Mos - tha djali - se néna vjell kur i kujton
minjte. '

Néna volli. Halla geshi. Babai 1 merrte
cre derrasave (€ vagonit.

- E ndiem? - tha ai. - Se¢ vjen njé eré tymi
i tharrté i pérzier me erén € urin€s dhe t€ djersés.

N¢ mes t¢ udhés treni ndaloi. Kishte
marrc¢ zjarr njéri nga vagonét. Né pérshtjellimin
dhe panikun g¢ pasoi, djali e kuptoi vagéllimthi
sc asgjc s'ishte aq ¢ pakuptueshme se ¢’e kish
pandchur. Zjarri, g¢ pérfshiu dhe dy vagona te
tjeré, ndérsa njerézit vraponin né fushén me
terf1l dhe kuaj € penguar dhe me san€ pérskaj,
shurmonte furishém me kércéllima, prafullima e
brambullima t¢ frikshme gé t¢ kujtonin natén me
hene dhe njé grua qé lind né fushén pa ané e fund
dhe nj¢ femijé q¢ s’e Kupton kété bot€.

Te katér u ulén né térfil dhe héngrén
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Luké. Lokomotiva u nis vetém me njé fisheéllhime
gé mbeti ende pezull mbi fushé, ndérsa ajo u
7hduk.

- Cdo té bejmé? - tha babai.

- Tersi je ti - tha halla. - Dhe tani mendon
t¢ kthehesh, po se thua.

- Jo, pér kété buké, po dekurajohem
shpejt.

- Si thua Sof1? - e pyeti halla.

- Ai éshté i singerté - péshpériti ajo me z¢
t¢ dredhur sikur béri faj.

- Si thua Bebi? - e pyeti.fémijén.

- Uné nuk di asgj€ - tha fémija.

U ngritén dhe ecén népér terfil.

- Gjynah t& shkelésh mbi térfil - tha hall.
- 1¢ gjcymé shtegun e fushés... Ja nj¢ fener
ickundet, aje...

Halla nxitoi duke thirrur:

- Gjarpéri, gjarpér, €j, ¢’ mé pickor 1 /i
me boié.

i“eneri atje pertej mbi {€rfilin g€ lekund
I-hté nzn héng, nuk lévizi mé, ai mbeti ashtu
nezvll pér njé kohe gjersa halla thérriti sérish:

- Prit more 1 uruar, prit... gjarpér...

Po fenen lévizi che kéreiti. U dégjua nje
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z&:

- C'té pres, s’ju njoh fare...

Dhe feneri u lékund sérish dhe filloj t&
ccte neper muzg me njé mendjelehtési prej vajguri
me ujé q¢ bén flaké té zbehté e (& ligur.

- O - vazhdoi fenen duke u tretur larg - i
paska pickuar gjarpér qytetarét...

- I mallkuar - briti halla. - S’t¢ zémée
derén, O mosmir‘e‘njohés

Feneri s’u pa mé. Ata ¢ gjeten, shtegun
dhe u vuné né udhe.

- C’pate? - e pyeti babai - pse bére si e
lojtur?

- Doja t€ gjeja shtegun... Por ai gélloi i
lig... iku, na la.

" - Hallg, pse &éshté keq té shkelésh mbi
erfil? - pyeti djali.

- Aty flené xhindet... mos képut lule
natén... Dhe kur do digka bgj njérén derisa ta
fitosh. Uné thérrisja g¢ t& mé dégjonte mbreti |
xhindave ¢ ta merrte vesh hallin toné... Se éshte
keq € z¢r nata duke shkelur mbi bimét... Ata
natén dalin e shétisin... Ti pa dashur, shpirtké i
shkel dhe bie sémur¢... Ndaj thirra e béra ashtu...
po mos ma vini re... Pastaj edhe ju mbaj mc fjale,

S
-



se Ui 1 mbush brekét nga frika, t'u bél1e halla...
Ndérroje djalin, moj, sc vjen eré.

- C’thua? u shqetésua néna.

- Po, néné, mé ndérro Jhe gorapet - tha
djali.

Kur mbérritén né¢ xhade, djali e pyeti -
hallén:

- Pse ishtc mosmircnjohés ai burri me
fener?

- Ne shkojmé né gishé - tha halla - Ai s’ka
Zot.

- Pse s’ka Zot?

- Nuk beson. Ai sonte do (& bjeré i semuré;
. ¢ Kané dénuar né emér t¢ Jezuit. Ose do t'i
ngordhé lopa, ose do ta zér¢ dhimbja e kokés, e
veshéve ose e barkut...

- ME dhemb pak barku, hallé...

- E ke nga frika.

- Jo, nuk kam mé frike.

- Je ftohur. Sofi, jepi djalit njé sapllal\e
¢3j. Te€ gjitha i dégjon Al, ati yné gé éshté né }cll
dhe ne qishén dota gjejmé dhe ty dhimbja do te

\IJC grumbul] 1 madh njercmsh Kishte
mbushur Karroceriné e njé makine, po shoferi
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bhante e pérmendte vend e pa vend njé veshké qé
se kishte mé.

- Zbnisni, se mé z¢ policia, kéndej éshté
rruga e kishés dhe ajo sonte ka dalé tc kivgczimet
t€ b&jé kontroll... Uné jam gjysém njeriu me njé
veshké, kam shtaté fémijé, do té . mé merrni né
qafe.

Halla hapi portofolin.

- Sado? - i tha.

- Jo, uné s’ marr pare...

- Lén nazet, po hap gojén, ose p¢cmdryshe
do té llafosemi me njé shofer tjetér, me dy
veshka, gé s’pyet pér policiné dhe na shpie n¢
vend si kokrra e mollés.

- O ¢’'mé morét né qafe...

- Uné i jap njé té puthur. - u dégjua zéri i
njé¢ femre, njé zé i ngjirur i plogét dhe mbi
karroceri u zgjat njé€ trup i béshém me dy krahg
gé kérkuan dhe prekén, koken e shoferit.

- O, jo, e kam t€ ndaluar nga mjcku... me
bie té fikét.

) Te githé geshén. Shoferi mori zemér ¢
sqaroi:

- Késhtu mé fluturoi njera veshke, nga
timoni, pijet dhe femrat... tani s’ kam mé fugi dhe
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humbas toruan... ja, dhe tani po mé merren
mendté... Mg jep sa té duash - iu drejtua hall€s, -
i - 1 tha asaj femrés qé minte ende me krahé &
varur dhe gjinj té shtypur mbi Karroceri - eja
brenda né kabiné. Ta dini, prej késaj e Keni, -
shtoi ai me z¢ té vrazhdg.

- C'jané kéto turpe, more, - u dégjua zen
i hallgs, por ndérkohé makina u tund e u shkund
dhe njcrézit u pérplasén, u ngjeshén e u shtypén
me njeri-tjetrin si sardelet n€ kuti.

Pastaj, kur pritej qé ajo karakating te
vringéllinte e zhabgllinte si njé grumbull
hekurishtesh, ra né fashé e u platit pér fare sikur
ta kishin goditur e t'i kishin dalé rropullité jashté.
Se ashtu vérteté ndodbi, njé vidhé e madhe ra me
krismé e u rrokullis né xhade.

- A, ¢’mé gjeti - tha dikush - sonte g€ do
t¢ haja mish ariu pér heré té paré n€ jetén time.

- Mua mé presin kalamaqté pér buké,
kané dalé né fushé e shikojné hénén duke qaré -
u dégjua z€ri i njé burri q¢ ishte gati t'ia shkrepté
edhe ai t€ qant.

. - Kur do t&¢ mbémijmé, o Zot - thirm halla.
- A &shté larg qisha? - pyeti ajo.
Menjéheré ra heshtje e getési, sikur
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njerézit Ui Kishte zéné gjumi.

- She€eét - béri dikush - edhe ne atje
shkojmé, po shegét, pa e zéné me £0jé...

Papritur makina nisi t lckundej Ichté me
nj€ ritém shtrati né castin « njé orgazme e
nxituar; gjo nxirrte njé z& prcj azmatiku gé té
cingérriste nervat.

Dikush geshi, njé tjctér se pcérmbajti dot
gazin e shfrenuar dhe bubulloi me nj€ z€ prej basi
Q€ t€ corodiste fare.

- Pushoni ore ditézinj - thirri halla - <o
€shté naté e shénuar!

Ra strish getésia, po lekundjet ritmil:c t&
makinés vazhdonin me po até turbullim ¢
moskokgarje poshtéruese.

- Ja, ¢’€shté né gjendje t& bejc nicriu me
njé veshké! - tha halla me scriozitet.

Kaq u desh. ¢ njerézit 1c ge-hnin, @
shanin e t¢ mallkonin.

- Halle, pse tundet mayina? pyeti femi ja.

- Shoferni €shté ¢ nje veshké dhe 2 merr
ana, t'u befté halla... po t't shiko lait yjet dhe
hénén, atje jané engjeit...

- Duken, hallg?

- Atje, do t'i rréfejé halla

12



- Ku?

- Né qishé, brenda né mure, jané te
vizatuar...

- Nuk fluturojné?

- Nuk fluturojné.

- Po pse?

- 8’1 [én€ keta t¢ mallkuar - péshpériti ajo
- Ui shiko lart se kushedi dalin e fluturojné ne
qicll. Vetem njerézit e pastér i shikojne... - 't je s
pastér, shpirté, do t'i shikosh...

- Po t'i shikoj hallé do té them dhe ty... Do
t€ lutem pér ty. per mamin, pér babin...

Maqina géndroi né vend pa lévizur mé.
Ajo femra hamngjitése doli nga kabina, zgjati
trupin gjysmé lakuriq mbi karoceri dhe tha me
njé z€ (€ qeté e & zvargur:

- Atij i ra t€ fikét... kush ka uje?...

- Kurvé e ndyré! - shau dikush - Qelbésiré!

- Kérmeé! - u halirrye njé grua qé mbante
fort pas vetes nj¢ burré (¢ trashé me bereté.

- Uj€, sc mhetém kétu - tha kurva pa i beré
pérshtypje asgjc.

MEé né fund makina u nis. Kurva u ngjit
n¢ karroceri dhe gélloi t€ zinte vend prang halles
dhe feémijés.
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- C’bén moj e zezé - tha halla - Si s"hapet
gropa t€ t€ mbulojé! Ke mémé, burré, femije?...

Kurva gesnt.

- C’mé gesh mos 1Tospi, a ¢ di ¢ nai¢
eshie sonte?

-Edi.

- Po ku vete?

- NE kisné.

- Edhe ti né qishé?

- Pse ¢uditesh, moj grua, kisha éshi¢ per
mékataret.

Halla heshti.

Dhkush naez: njé fije shkrepsc ge u snua
menjchere. Nje yetér ndezi njé fener gé u lékund
dhe kérciti, € ngriti iart per € paré mé mire, po ¢
drejtim t€ fen.rit u ngritén shumé duar dhe ¢
mbuiuar:.

- Shuaje, shuaje t¢ mallkuarén s¢ na snikon
policia.

- Ku po shkojmé? - pyeu i¢mija.

Po nuk mon pérgjigje.

Kurva uluriu, shau si ¢ xhindosur:

- Mos m’1 gris breket se 1 Kam scapure...

Fjaiet e saj rane si nijé 0omoe. Assusn
nuk u ndie me, veg rrapéilimes se masings,
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troshitjeve té saj népér gropat e rrugés dh. genéve
gé 1 lehnin nga pas.

Burm me bereté bér kryqin dhe belbézor:

- O Zot, na shpéto nga ndonj€ € keqe...
< nate! C’mjegull! T€ vien U1a hegésh vetes...
zen 1 atj gc ¢ Kishte né maje t gjuhes fjalén snét.

- M1 grisi gé m’! grisi... ¢’brekeé... i kisha
bleré né dyganin me okazion.

- T’i paguaj.

- C’dreq zakoni! Po ¢’ pate g€ mi grise, 0
Iafshe, sikar ta kisha moyllur me dryn, hajde de,
oo ato ie shkrete gené t€ holla si pélhureé
TR T

- T"i paguajé - perscriti burn mbytuiazi.

- 2~ <l uné =2 paguaii ju, mbaroni puné
ihe w3 wamn parg, higi duart, mos kafsho me, sc
1@ e copé mishin...

- Te paguaj...

Feneri v nyrit lart, zbuloi njé gji = riadh
¢ 1¢ Iéshuay perpar ne njé tundim marranendss.
Njeriu me fencr, nj¢ skeérfyll i gjatg, bubuiloi si
art:

- O ¢’ bereget 1 mnbaré. dilka e teproka per
tc gthe, hyrrja-byirja - u perhul mbi zji dbe e
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kafshoi até si nj& mollé.

- Thagma, thagma, o zot na shpéto -
ulénti halla.

Kurva géndronte si e ngrire, e plogét, e
cpshme, pa béré as mé té voglin veprim qé ¢
mbulonte lakurigsing. .

Burri me bereté u shképut nga e shogja
dhe iu afrua kurvés duke u dridhur. Aj digka
donte 'i thoshte, po nuk mundte. Ai gjiimadhe
I paturpshém, pérplot ngasje dhe kércénim, me
lepér t€ ftonte t&¢ mékatoje, se sa t& ngjalite
ndjenjén e pérgmimit.

Burri u pérkul vrulltas dhe né kété kohé
e shogja uluriu sikur ta Kishin pickuar.

Papritur bereta e qélloi kurvén me
péllémbé dhe i tha: :

- Zbrit nga makina s’ke puné me ne. Ti je
mékati i lindur. Uné me time shoge kemi 15 vjet
pa fémijé. Zoti jep aty ku s’ duhet dhe merr aty ku
duhet. Ti moj bushtér i mbush rrugét me kulishe
bastardé qé do té behen nesér vrasésit tané.

- T€ zbresi - tha me urrcjtje halla.

- T& zbresi - thirrén disa zéra me njé
perbuzje té verber.

Kurva i shtyu me forcé burrat gé i

16



ngjisheshin prané dhe u shfryu mu né fytyre.

- Né qofté se uné jam bushtra, ju jeni
zagarét, t¢ gjithé doni t& kafshoni e té ndukni, ju
a njoh miré veset, sikur uné té zhvishem fare
lakurig e t’ju b&j njé shenjé qé t& mé ndigni, ju do
t'ju pushojé zemra nga tronditja...

Ti mezi pret ta bésh até puné me mua - iu
drejtua babait, - ti je njé egoist i ndyré me njé
shpirt sa njé kuti shkrepseje, - iu gérmush
skérfyellit me fener, ti tjetri, me gjithé brengen
qé ke, vdes pér pulén e fginjit, edhe po & jete
cotling, & duket mé e majme - i tha beretés - kursc
ky i babézituri krenohet me brekét e grave, i ruan
“ato si flamur dhe ia tregon kujtdo si trofe
gjencralésh. A e dini g¢ m'i ka marré brekét dhe
i ka futur n& xhep? - e kishte fjalén pér até q¢
donte ta paguante dhe kohé mé paré, kish thené
se até nat€ do t€ hante mish ariu pér heré te paré
né jetén e vet. - Ju (€ gjithé jeni mékataré si ung,
po i mbuloni veset. Ndyrésira, uné nuk zbres nga
makina vetém pse ju a ka gefi ju, por, po i¢ mé
teket, i them shoferit t’ju leri t€ gjithéve né mes
t€ rruges si bagetia, se ai prej meje ju mori, ju a
tha edhe veté.

C’u béra uné kétyre horrave, q¢ m’u
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ngjeshen, m’u férkuan e mé kafshuan? U thashé
gj¢, i nxita, ju zhvesha para syve? Asnjé nga kéto
s’bera, po ato jané mésuar t'i ngopin epshet edhe
né njé naté (& miré si Kjo.

O Zot cdhe uné dua té jem grua, 1€ kem
{émije!

Dhe kurva gau.

Qau né mes té rrapéllimés sé¢ makinés g¢
gulgonte e shfrynte né rrugét e pashtruara, me
gropa, né mes té njé shpure njerézish gé € kishin
fyer dhe poshtéruar sepse ajo ishte kurve.

Feémija pyeti:

- Hallg, pse qan?

- Qan njeriu shpirtk€, po ti mos iu afro se
ajo ka zgjeben.

- Zgjeben? - pyeti fémija me frike.

- Té dalin pugra, kruhesh... shiko lart, bir,
atjc jetojné engjéjt.

Fémija ngriti kokén lart dhe pa hénén,
yjet e panumért dhe até pafundési errésire dhe
fshehtésie qé i shkaktonte t€ dridhura.

Bereta thirmi:

- Policia!

Fenen tha:

- Duket shumé feneri, jo, ta shuajm¢ fare,
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po le Ui ulim flakén.

Shoferi nxorri kokén nga kabina dhc
uluriti;

- Mos 1rini né kémbé, uluni, se m¢ morct
né qafé...

Trc policé géndronin ndan€ Xhadesc,
hipur né Kuaj t¢ médhenj, g€ ju ndrinte gimja nén
dritén e njé llambe peséqind qirinjsh t&€ ngulur n¢
njé hu, veshur me mburojé, pérkrenare, heshta ¢
shtiza. Ata t€ shtinin frikén dhe djali 1 vogél, sapo
i pa, e tundi hallén nga krahu:

- Engjéjt nuk po dalin moj hallo. ¢’ jan¢
kéta?

- Shiko lart, shpirtké, se kétu poshté nuk
ke ¢’ t& shikosh.

- Po m’u képut koka, mé dhembin syté...

- Mos e harro fjalén e hallés se pastaj bic
sémuré, beso, lutu, mos e humb asnjéheré kuryjon
dhe ke pér t€ paré engjéjt... Ata, kur shikone
djem t& miré si ty, vijné e t€ marrin...

- Jo, - u shtréngua djali pas hallés duke u
dridhur - nuk dua...

- Vetém pér njé shétitje népér yje, do &
shpien né héné & shohésh ca shpendé e ca kafshe
gé té cudisin shume dhe kané pér t€ kthyer persén
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tek uné.

E s’t€ pelgen?

- Mé nje kusht ama, po t€ na marrin té
dyve.

' - S’po ta prish gejfin, shpirtké... oh,
¢’shéutje do té bejme!

njeriu i shétit duke hapur bogen e vet ku mbante
ushgimet.

- Po kruhem, oh, sa po kruhem - tha djali
dhe tregoi me koké nga kurva. Halla e shtréngoi
pas vetes.

- Ku po shkoni? - pyeti pérkrenarja me
njé drité dore q€ u ndezi njerézve né fytyre.

- Asgjékundi - tha feneri - Uné jam i
verber si Diogjeni.

- Uné shkoj t€ hajé mish ariu, thashé ta
provoj sonte pérderisa njé mik mé ftoi, po e shoh
se nuk do ta shijoj dot...

- Uné po ¢oj buké né shtépi, po jam
vonuar shumé dhe fémijét kané dalé t€ mé presin
né fushé dhe si fémijé q¢ jané qajné nga uria dhe
frika...

- Uné me gruan - tha bereta - udhétojmé
shpesh, jemi pa fémijé...
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Perkrenarja ndrigonte ¢do fytyré me driten
e dorés. T€ gjithé pérgjigjeshin sapo u verbonte
syté drita e forté, pa e fshehur frikén e madhe qe
ndienin.

Drita ndrigoi fytyrén e djalit.

- Uné dua t€ shikoj engjéjt - tha ai, ndérsa
drita s’géndroi fare, po rréshqiti te njé fytvre
Yetér. Ajo u kthye scrish menjeheré dhe pllakosi
mbi fytyrén e pafajshme t& fémijés.

- Ku do t'i shikosh engjéjt? - pyveti
pérkrenarja me njé zé té egér pas hekurave.

- NE qiell.

- Asnjé nga ju nuk shkon né kish¢? Asnjc?

Al e lévizi sérish dritén e dorés népér te
gjitha fytyrat duke i zbuluar dikujt syté njé tjetri
gojén, syte e hapur jashté mase t€ femijés, gjoksin
2jysém t€ zbuluar t& kurvés qé instiktivisht e me
friké levizi bluzén e shkopsitur mbi t€, ndrigoi
téré karrocerin€, fencrin me njé grimé dritg, gé
perpelitej, bohget e trastat e mbushura plot, nj¢
zog prej tebeshiri ¢ babait gé kishte rén¢ né
dysheme,gjithiaré imtésirash g¢ kompromen-
tonin disi géndrimin e gjithsecilit.

- Ju e dini mir€ q¢ né kishé éshté i ndaluar
iiepti»'sht pelegrinazhi. Sot ka patur shumé
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lévizje dhe nga informatat, atje n€ kodér, te gun
i shenjté, si¢ thuhet, sonte mund t€ mbahet njé
meshé. Ju shkoni atje? Pse keni friké ta pohoni se
shkoni atje? Uné ju a shoh fytyrat, tani do t'ju
shoh dokumentat, do t’ju kontrolloj bagazhet, se
mos keni ndonje ikoné, kryq, nuske, e ku di uné
.faré tjetér, dhe fill prej kétu drejt e né€ rajonin e
policisé. Sonte do ta ngrysni atje, n€é mes t&
pelegrinéve té tjeré qé i jané nénshtruar procesit.

Né kété kohe fémija thirmi:
atje...

Té gjithé ngritén kokén dhe pané se si pas
kodrave qé mezi dukeshin né errésiré u shkeput
dhe u tret njé komet€.

Polici ngriti pérkrenaren dhe geshi.

- - Késaj i thua engjéll ti more piciruk?
-- Po. Ai do té dalé prap; késhtu thoté
halla.

- Pse bén sikur s’mé njeh - iu drejtua
kurva policit.

- Jam me detyré - tha ai dhe uli sérish
perkrenaren, por kur i drejtoi dritén e dorés né
('vtyré dhe ajo i buzéqeshi, ai tha:

- Ti je Marie?
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- Ung jam.

- Eja me mua.

- Né polici?

- Si gjithmoné né polici. *

- C’do te béjmé, i dashur?

- Até gé kemi béré gjithmong.

- Até qé kemi béré sikur kemi bere
gjithmong?

- Mos provoko, jam né detyré. Ku shkojné
kéta njeréz?

- Asgjéndi. Jané mékatare. Kaq mjalion
per t'1 lené 1€ lire.

- Uné jam né detyré dhe policia s’ merret
me njcrez € hré.

- Merrmé vetém mua. C’kuaj t¢ bukur!
Do té mé hipésh edhe mua né kalg?

- Zbnisni, zbrisni t& gjithé nga makina! -
urdhéroi polici.

Né dritén e llampés peséqind qirinjshe ¢
ngulur n€ hu, kurva duke; si princesh¢ n¢ mes te
giumbullit € régjuar dhe laraman (€ njcrczve q¢
ngjiteshin e shtyheshin me instinktin ¢ panikut.

Kurva tundte vithet € larta, ndérsa ecte né
drejti~ té kuajve g€ cukérmonin né \end, ndersa
era férrmonte n€ drurét e natés.
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- C’kuaj! - tha kurva sérish - ah, sa i dua
kalorésit me uniforma prej metali. M’u neverit
mishi. Shkojmé, djema - bén ajo nj€ gjest prej
amazone dhe e la veten né duart e policit gé e
ngjiti né vithet e Kalit.

- Lamtumiré o mékataré, lamtumiré, mos
~ harroni se njeriu né fillim eci mé k€mbg e pastaj
kaléroi me kuaj... M€ miré g€ s’i provuat kuajt
sonte!

Polici me drité dore ktheu fytyrén nga
turma e njerézve qé kishin mbetur si t€ ngriré dhe
tha:

- Po pashé njeri g€ vete né€ kishé do ta
ngul n€ hu!

Pas pak né rrugé mbeti vetém ajo shpuré
tutje diku mbi kodra se mos shfaqej sénish engjélli.
Kuajt dhe makina kishin ikur me koh¢, kurse mbi
ta géndronin yjet dhe héna dhe mundésia pér njé
mrekulli, por g€ gjithsesi nuk mund t&€ ndodhte
pérderisa policia nuk e lejonte njé gjé te tille.
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1.

- Uné do t& iki, - tha shéti duke mbyllur
grykén e bohges.

- Ah, ¢’'mé more né qafé moj motér - tha
babai para ¢antés sé hapur me zogj tebeshiri - po
vemi pér dhjam geni...

- T1 asnjéheré s’ mé ke dashur, Fjodor -
tha halla. - - Sapo u martove me Sofiné me sillje
edhe mua dhurata, ato pasqyrlirat e tua, té gjitha
. € rreme, se s’ndjeje mé, t'u bé zemra gur pér
motrén... po, po késhtu €shte, pse mé shikon me
ata sy t€ shplaré sikur gjoja té vjen keq qé s’té
kuptojné e t& fyejné pa t€ drejté, sa heré kérkoj t&
me ndihmosh, ti merr pamjen mé hipokrite né
boté dhe thua me z€ t€ dridhur, si s’hapet ajo
grope € t€ perpijé o Zot, se e ke amanet nga
méma, tamam si nj€ detyré, si njé barré q¢ mezi
e mban... Pty, jazék t€ qofte... Edhe kjo shushka
m dhe z’bén z€ - iu drejtua nénés duke beré
1€vizje t€ hallakatura si e xhindosur.

Néna s’u ndie, mbuloi fytyrén me duar.
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Babai filloi té belbézoi si i krisur pa iu kuptuar
fjalét.

Ferieri u nis duke thirrur:

- S’ju njoh fare, kush jeni ju?...

- Na more ti, i shkalluar, ku vete, apo do
njé gur pas qafe... oj, u be i biri i botés (€ tallet me
ne... Kuri thirra né fushé, képuti ca brogkulla gé
si z& as veshi i krrigit... Bjcre more fenerin kétu
se kemi njé fémijé qé ka Inkc nga nata... C'béni
ju burrat q¢ mé rrini si hunj... Ti me beret€, a e di
gé po t'u lemeris gruaja, s’ pjell fémijé, po t more
derdimen gé mé qahesh pér mish ariu e kéte)
nduk e kafshon mishin e asaj 1€ zgjebosure...
Asnjé s’do té kthehet mbrapsht... Asnjé s’do t€
kthehet mbrapsht, sonte t¢ gjithé jemi nén
mbrojtjen dhe hirin e shenjté t& Jezusit... ai do &
shfaget bashke me apostth né kodrat e gishés

- Shéegét se na deg]omé - tha shét.

- K& shan ti moj - tha me zemérim bereta.

- Lere - tha babai - dégjo veresie...

- C’do té thuash me kéto fjalé? - u krekos
bereta né sy t€ gruas s€¢ vet duke 1 marré pcr
dobksi fjalét dhe tonin e zbutur t¢ babait.

- Si njé mall gé s’kushton dhe e ble gati
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falas. -
- Ku ta gjej njé mall té tillg, ai t€ shijon...

- E pe, ajo i ka me bollek, kéte desha t€
them.

- Me njé fjalé ta le t&¢ mé& marré népér
kémbé dhe ti them faleminderit?... '

- E po ¢’t’i bésh, budallait, thoné pleqté,
hapi udhé...

- U, mé marsh té kegen, dhe kush m’i
thoté pa, ky, ky, torollaku g€ s’ka njé faréz né
kungull.

' Disa geshén. Feneri u tund dhe keérciti. Ai
geshi mé shume se t€ tjerét, u kthye dhe i dha
_ fenerin hallés.

- Merre... vetém pusho... se atje ku do &€
vemi duhen kémbg, jo llafe...

- M& jep mend ti mua? - e zbuti zénn halla
disi e kénaqur.

- Jo, t& jap fenerin. vetém aman t€ nisemi...
E dini gé grindja ha koka njerézish?

- E di more lum miku - tha babai - sonte
do t& provoj se ¢’ do té thoté t€ t& hyjé huri...

Ah, ¢’mé mori né€ qaf€...

- Té zénté mallkimi i m&€més - tha halla.

- E pe qé té shpétova, moj e nxirg, se
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kushedi ¢’kish pér té té ngjaré - i péshpériti babai.

- Dy duar pér njé koké...

- Jo, jo, dy, katér, gjashte, teté duar per
kokén ténde, se behemi katér ne té familjes.

- Jo, more, do t€ miheshe edhe ti pér mua,
€, po ti je lepur...Kur té z& gripi, thua po vdes dhe
1€ amanetet... Cdo vit le nga katér pesé heré
amanete... T€ thérras, ta dégjojné t& gjithé se sa
té vlen lekura...

- Mos moj, mbylle até fole grerash.

Papritur né fushétiré u dégjua njé klithme
gruaje qé u pérsérit disa heré radhazi, né fillim
ajo i hutoi dhe i tronditi njerézit, por mé voné kur
te gjith€ e kuptuan miréfilli se ¢’po ndodhte atje
né errésirén e pafund, me njé héné t€ ngrené e te
verdhé né giell, u shndérruan sérish né njé shpure
fatkeqsh me té cilét fati luan si t’i teket. Kurva
dhe policét bénin gefin e tyre né térfilin e buté t¢
fushés duke e 1€né té liré orgazmeén e tyre té
fluturonte né formén e njé mallkimi né até cep te
donin t& shikonin Jezuin dhe engjéllin mbi kodér.

- Shuaje fenerin - tha Shéti - Ata s’paskan
ikur...

- Tre me njé - tha babai - C’dosé, i mban
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qe teé tre...

- Hyrrja, byrrja ... - ia béri Feneri dhe
fishkeélleu si i lajthitur... ‘

- Kur s’e mby:a me kéto duar - tha Bereta.
- T’ haje m... - tha Mishariu -

- Cfaré the? - u be gati t¢ niste sherrin
Bereta. '

- Ajo na shpétoi dy heré, me shoferin dhe
policét. Ishte ¢’ishte, e kegja e saj, po pér shpirt
njeri e bujare si ajo, g¢ jepte jetén po t'ia kérkoje,
Jo, Jo s’gjen né kété boté t¢ vockel...

- C’do t€ thuash me kété byrazer, se
paskemi béré gabim g€ s’jemi martuar me kurva?

- Jo, ato s’jan€ pér burra si ty qé s’kané
fuqi t€ lindin... Po ama jané t& respektuara...

Bereta ia afgua Mishariut, po ai s’lévizi
nga vendi, madje i tha pa u turbulluar:

- Mos guxo se me njé grusht, me té
majtén gruaja jote mbetet vejushé. Po uné, or tuaf
sonte isha ftuar t¢ haja mish ariu... E di ¢’do t&
thoté kjo?

- Mos thérrisni - tha Shéti - uné dégjoj
trok kuajsh, ata po vijné... t¢ ikim.

- T€ ikim - tha halla - Pikérisht sonte e laté
ju burrat t€ bénit luft€ gjelash... ka te drejté
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kokéariu, kurva na béri ndere, Zoti shikon, Zoti
ndéshkon mosmirénjohésit...

- Jo kokéari - uné do té haja mish ariu, -
thashé - u zemérua me hallén Mishariu.

- Mos té té vijé keq, po kokén e ke ca té
madhe dhe me leshra té pagethura... Po mua
késhtu mé pélqejné burrat... se jané € fuqishém
e na mbrojné nga té papriturat e natés. Mos
harroni, kemi njé fémijé me vete dhe ai ka friké
mé shumé se ne. Nisemi, fémijét e mi.

Gruaja iu afrua Beretés dhe i péshperiti te
veshi: _

- Té gjithé genkan t&€ ¢gmendur.

Ajo éshté mé e re se un€ dhe thoté fémijét
€ mi.

- Sonte do té rrah ndenjérin, se€ po mé ha
dora e djathte.

- Jo t& lutem se ti ke dor€ t€ rénde...

- Kur t& qélloj ty, s’éshté gj¢ farc, t€ bie
me gjysmé fuqie se ta them kétu e ta 1émé ketu,
uné té Ié né vend.

- E besoj, ti je i forté pér (€ rrahur...

- Pse vetém per t€ rrahur?

- Ndoshta té tjerat jan¢ me & dhéné, jo me
té théné...
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- Qénke e pakénaqur me mua?

- Mos mé¢ kegkupto, té lutem, uné t€ dua
si e gmendur, dal t€ ta puth pak majén e veshit?...

“Vu”.”Vu” u dégjua njé z€ qé sa vinte e
afrohej, nj€ si hungérime bishe ac vraponte népér
fushé. _

Papritur a1 u pasua nga njé z€ tjetér, zé
gruaje 1 hakérryer g€ 1 shkriu gjakun shpurcs t¢
béré meit nga tmerri. Ai gé bénte vu, vu iu ngjit
pemés dhe nisi t€¢ mbajé fjalime rusisht.

- Tavarish... )

Njé grua ¢ thyer n¢ moshé, veshur me &
zeva ¢ Kapi nga kémbét njeriun g€ thérriste sa 1
han:: z¢ri dhe e rmézoi pertoké. Ajo mbanic njé
hu a¢ duar dhe i binte me t€. Njeriu gé s’ kupiohej
se ¢ -te, qau dhe ulériti si ka i therur:

- Aman me shpétoni - thérriste i rrahuri
me njé ze prej burn dyzetvjecar

- Higjani nga duart asaj noprancs - nuk
dur~ halla.

Babai, Ber i e Mishariu bénc sikur i
ndané. Fo késntu bets uhe Shéti duke belbézuar
st 1 hundakosur:

- Mos thérmrisni se na piu e zeza...

- Mé lini o laneter, mé lini ta vdes

1
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gelbésirén se mé nxorr bojén, mé nxorri... Titi,
€ja né vete, kéta jané doktor€, do te béjné gjilpére.

Titi u ¢ua né€ kémbg, si njé top me dhjamé
dhe u geshi mu né fytyré:

- Uné di t€ lahem vetg, t€ vishem vetg, té
dhjes veté, t€ shurros né breké.

- Kété té fundit e bén pér té na gajasur...

Le t& geshim gé t'i behet qejfi - tha gruaja
e veshur me (€ zeza.

Té gjith€ geshén si budallen;.

- E kam djalé. M’u ¢mend né Rusi kur
studionte pér jurisprudencg...

- Marigo, kush e ka gjilpérén! - tha Titi.

- T€ gjithé jané doktor€, po bére zhurme
si né shtépi do € ¢cojmé me makinén e ambulancés
né spital...

- Jo, jo - thirri Titi dhe iu afrua djalit.

- Poti ¢’bén? - e pyeti.

- Shikoj né giell, se kétu né toké, mé thote
halla, nuk ke ¢’shikon...

- Te béjné gjilpera?...

- Kur ftohem nga bajamet, po uné qaj...

- Edhe uné qaj... pse shikon né qgiell?

sonte g€ u fsheh pas kodrés atje...
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- Si jané engjéj?

- Me krrah¢ dhe si pre;j ari, vetétijnc...

Atla vijné e t& marrin kur ju pélgen...

- T€ b&jné gjilpére né qiell?

- Jo. Atje vetém fluturon, nuk sémuresh
asnjc¢heré dhe shikon gjéra shumé té bukura.

- Le t&¢ mé€ marrin mua, thuaju, lc &€ mé
marrin mua, se Marigoja mé rreh, doktorét mé
béjné gjilpéra, t€ ¢mendurit mé rrahin me grushta
dhe mé bien me shqelma.

Po ¢fare shikon né giell?

- Engjéj, pra.

- O engjéj. Po ¢faré shikon né qiell?

Djali 1u shtréngua hallés né krah.

- Hallo, ai genka i Qméndur.

- Psc tani € more vesh ti, moj shpirtké? Ka
doré, moj - e pyeti halla gruan me t& zeza.

- Jo s’bén zarare, vetém se thoté marr zira.

- C’far€ shikon ng qiell? - e pyeti T:1i.

- Engjé;.

- Cfare shikon né qiell?

- Engjg;.

- Pér mua s’ka képucé, e kam kémbeén 47.
Uné ha krimba.

Djali iu shtréngua sérish hallés né krah.
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- Ai ha krimba - i péshpériti.

- Ai thoté ¢’i vjen né koké, ti zbavitu mc
marrézirat e tij, se nuk bén vérteté ¢’thoté me
g20jE.

Pas pak djali nisi t€ geshte me Titin dhe
e harroi fare engjéllin n€ qiell.

Babai uli pantallonat dhe u fsheh pas njé
ferre. '

Afér dhe larg dégjoheshin bulkthat. Tutje
diku lehnin genté. i

- S’ka mé rrugé - tha halla.

- S’ka - tha babai g€ andej nga ferra - Ah,
t€ zezté ne!

Djali u shtréngua pas s€ €més.

- Tani u kujtove pér mua? Shko te halla sc
me até kénéqesh ti.

- Kam friké - tha djali.

- Qéndroni - tha halla - nuk shikohet
asgjé. Feneri. Ku éshté feneri?

- E ke ti né doré - tha Feneri.

- Uné s’di, ndize.

- Nuk e ndez - tha Feneri - S’ju njoh fare...
Kush jeni ju... _

- Po ti kush je more qyqar?

.- Diogjeni.
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- Diogjen, ndiz fenerin se mora njé gur
dhe ta képuta pas qafe? Oj, s’ pyet fare burri sc
kané [riké njerézia, dridhen e u shpéton né breke.
se helbete naté eshté, € ku i dihet... Pastaj mendon
per fémijén ti more ditézi?

- S’kam mé grua, s’kam femijé... jam
veteém, fillikat.

S’ju njoh fare... Kush jeni ju?

M’u kujtuan t€ gjithé, m’u Kujtua ajo
naté. Oh, ¢’naté!Oh ¢’ naté!

Feneri ra pérdhe, po s'u thye. Burri u shtri
sa gjeré gjateé dhe e zuri sémundja e tokés. Ai
perpélitej, shkumézonte, gjémonte mbytur ¢
humbshém aty né errésiré, déshpérimisht 1
shképutur nga bota e t¢ gjalléve, si ai njeriu buze
varrit, né grahmat e fundit...

- Nxirjani gjuhén! - thimi babai pas ferrés.

- Kush t’ia nxjerr, t€ vdekurit? - *hirri
halla.

Nxirrjani more derdimené...

Por askush nuk lévizi sikur té kishin
ngriré né kémbe.

Titi u rrézua prané epileptikut dhe ia
nxorri gjuhén e pergjakur sa hap e mbyll syté.

- Po ky génka xhevahir djalé - tha halla.
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- Ai bén ¢udira, po me raste - tha gruaja
me t€ zeza.

- Ujé - tha halla.

- Ujé - tha dhe babai.

- Po ti ¢ pergjigjesh vend e pa vend mos
jc gje kaps?

- C’kaps moj e zezé me bojé, bark, po
pélcas.

- Pélcit, g té shpétosh... Kot sa t€ morém
me vete... S’je per gj€, mos t€ té vijé keq...

- Mos mé ¢aj kokén, uné po vuaj, ti derr,
dérr...

- Té ecim - tha halla - Mbajeni Fenerin.

Dhe péshpériti me frike:

- Tamam si nata q¢ kaloi Jezuri para se ta
mbérthenin - pastaj klithi e u hodh pérpjeté se i ra
kémba né njé gropé me ujé - Jam e mallkuar - u
grind halla - s’mé vete mbaré pér asgjé. Ky €shté
tersi - tregoi ajo babané qé po dilte nga ferra dhe
po mbérthente pantallonat.

- Mos ném - tha babai.

Kéndoi kukuvajka.

- Shenjé e kege, edhe kjo ishte mangui -
tha halla.

- Jo do prishet moti - tha néna.
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- Mbylle, s’d1 gjé ti - ia ktheu halla.

Diku pas njé bregoreje dikush nisi te
godiste mbi njé teneqe. N& njé si hangar pupuliti.
gjysmé t€ rrénuar po shfaqej film. Bezja e bardhe
plot me rudha dhe arna ku po projektohe;j filmi.
lévizte nga pak nga era e natés. Te hyrja pa gemer
dhe porté géndronte si hu njé gjatoving g€ mbante
n¢ dor€ njé shkop. Né brez i varej njé tencge ¢
madhe. Ai dérdélliste dicka qé s’kuptohej dhe
kur bénte pauza, i binte teneqesé me shkop. Tek
afrohej shpura u dégjua mé qarté e mé shkoqur
se ¢'tha gagaci.

- Shpzjt, se do...y...yllim de... derén. D\
lc... leke bi...bileta.

NE ekran projektohe;j njé film dokumentar
me ngjyra. Enver Hoxha mbante fjalime duke
bére gjeste energjike, ndérsa salla e kongreseve
gjémonte nga duartrokitjet dhe thirrjet histerike.
Fshatarét me shata e lopata né duar, me cigare ¢
¢ibuké t€ ndezur géndronin kémbékryq né mes e
izinganit dhe kur e kur duartrokitnin edhe veté i
me komandg. T€ tjeré me torba e fémijé té vegjel
n¢ krah€ géndronin né kémbé me fytyra te
drobitura, pérplot pérhumbje dhe apati. Ata q¢
duartrokisnin dhe ata gé rrinin si vuv, kishin te
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nj¢jten shprehje né fytyré, sikur mendonin mé
shumé pér vogélsira, Q€ mé tepcr sc ¢do gjé,
pérbenin jetén e tyre té mjeré. C'do t€ ngjéronin
pér darké, ku do Ui gjenin quméshtin dhe vezét
per femijét tani q¢ keshilli ua kishte marré baggtité
dhe shpendét, dikush Kruhej, njé tjetér kthente
kurrizin dhe bénte urinén né Kashté, zhurma e sé
cilés mbytej nga zér 1 lart€ 1 Enver Hoxhés.

Nj¢ djalosh i ri i shkelte syrin njé vajze
me fustan dhc pantallona, g€ dukej si kércure e
pcreélluar nga dobésia dhe dielli i fushés. Ajo i
l¢évizte gishtrinjté, pa e véné re njeri, dhe i tundte
me njé grimé buzéqgeshjeje, gishtin € madh &
dorcs. N¢ até gjysmé barangé beheshin plot gjéra
dhe s’ béhej asgjé.

. Titin nuk e pa njen kur hyn brenda dhe
suri me trupin ¢ tij t€ rrumbullakét e kaba njé
pjese & madhe (€ ckranit. Tani Enver Hoxhés i
Jdukeshin njeri sy dhe njeri krah g€ tundej lart me
kércéenim me gishtin tregues pérpara sikur
pérbironte botén armike.

Enver Hoxha fliste pér t¢ ardhmen dhe
socializmin  fitimtar, me slogane q€
shpémdaheshin né barangé si tym.

Titi mori pamje prej udhéheqési dhe nisi
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t¢ mbante fjalime rusisht.

Marigoja u shképut nga grupi i vogél 1
njerézve qé kishin ndaluar pérpara hyrjs dhe
vrapoi si € kandakosur pérmes hangarit me njé ht
né doré.

- Ah, m’u béfsh kurban; m’u béfsh o i
shkalluar g€ ma nxive jetén, q¢ m¢ bére té téqaje
pérdite pér sé gjalli.

Mos ia vini re o njeréz té miré, se ka
shkar€ nga studimet e shumta, po e kam bir dhe
se b¢j dot hasha.

Hun binte mbi trupin e dhjamosur té Titit
si mbi brumin e ardhur né magje duke bér¢ hijc
t¢ madhe né ekran. Titi ulérinte nga dhimbjct. pc:
s"hiqte doré nga deklarimect me ton pre)
udhéheqési t€ citateve rusisht. Disa fshatare
geshnin mbyturazi, ndérsa pjesa mé ¢ amdhe
s opetinte, madje ndonjeri ulérinte ¢ ta lignin
zvarre prej andej até budalla bashké me plaken ¢
marre.

Halla iu drejtua gjatovinés me tch. o te
hyrja e barangés. -

- O shok, nga shkohet pér n€ Shenavla-

Gjatovind hapi gojén, pérpéliti ¢ n
pas dhéiiheve, buzeve, qiellzés, por pa mundur
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té nxirrté dot asnjé fjalé. Nga sikleti bén nj¢
shenjé me doré sikur do (€ largonte njé mushkonjé.

- C’thua more, se s’t€ marr vesh! - iu
hakérrye halla - C’jemi ne, dele? Na tregoke dhe
vathén zotrote, me até doré gé na e paske si putér
ariu.

- Té€ lu... lutem... mos... mos mé of...
ofen...ofendo - tha gjatovina mé né fund dhe
mori frymé thellg.

Halla iu kércénua:

- Eja na shpjer né€ qishé, atc bej ti, nuk e
kishte fj jetur me kohé? Oj, s’tundet burri.

Babai s’ndihej. Shéti péshpériti “Kjo éshig
e ¢mendur, pérmend Kishén”.

-Gjatovina iu pérgjigj.

-- Nu... nuk vij!

Dhe tregoi gishtin e madh me thua si té
shqiponjés té kalbur krejt.

- Kaq ta bé... bésh dhé...dhé... dhémbin!

Dhe i ra mé shkop tenegesé.

Halla u hodh pérpjeté sikur ta kishin
percélluar me hithra.

- Burré 1 thua vetes more ditézi, po kur t&
pyesin ¢’ pun€ bén, si u pérgjigjesh, se 1 bie
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teneqesc?

Gjatovina u pérkul dhe zhyti gishtrinjte
né pluhur pér té gjetur njé guré duke harruar qé
mbante né doré njé shkop.

Babai qgeshi me té madhe sikur te
hingéllinte njé kalé. Halla hapi nj€ kuleté t€ zezé
dhe nxorri prej andej disa gindéshe. Gjatovina u
getésua menjehere.

- Nu... nuk vij, ké... tu s’ka de... deré. Uné
jam de... deré - dhe tregoi me shkop derén e
baranggs.

Halla rémoi né kulet€ dhe i zgjati nj¢
mijéshe, karté te re g¢ kérciste. Kété heré ai u
_ hodh pérpjeté nga gézimi duke zbuluar gjunjét e
holla, t€ vrara e t€ liga dhe nj€ palé pantallona
mbi gjunjé, zhuli dhe zgjyra e t€ cilave binin né
sy q¢ larg.

- E mémbeu parané duke zbardhur dhémbét
dhe thirri si 1 handaksur:

- Né rrjesht!

- Eshté larg, more i rijedhur?

- Jo...jo...po t€ lu... lutem, mos mé
of...of...f...endo.

- I mallkuar - tha halla - ne shkojmé né
qishé per t€ gjetur prehje e rehati e ti na ndjell pér
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lufté... pthu, jazek té qofte!

- Mos mé of... ofendo, se ju lashé ké...
kétu. )

- Té z& mallkimi i gruas dhe i fémijés sé
vogél, more vesh?

Ky i shkreté génka budalla, si paskan mbetur as
dy faréza n¢ até kapllogen si kungull - iu drejtua
halla babait.

- Lere moj e shkalluar, se po na I¢ vértetg,
ké do té na gjesh pastaj pér té€ na rréfyer udhén?
Apo s’ésht€ njé naté g€ t€ kall datén.

- Mos ném, ésht¢ naté e miré.

Rreshti ge 1 gjaté, se njeréz t€ tjeré mbinin
aty kétu n€ errésiré si fantazma dhe ngjisheshin
prané njeri-tjetrit si pér t&€ gjetur mbrojtje dhe
ngushéllim. E pé€shpérimat vinin valé-valé nga
fundi te kreu duke shkaktuar drithma, se t¢ gjithe
ishin kapluar nga njé ndjenjé e goroditur
corjentimi dhe frike t& thelle. Feneri me gpthé
ndérhyrjet e vazhdueshme, nuk donte ta ndizte
fenerin. Ai mezi ecte i rraskapitur nga kriza »
epilepsis€, dhe kur e pyesnin pér digka, ai
pergjigieg) tieter per tietér duke pérmendur shpesh
njé naté si ajo po g€ pati gené e tmerrshme. Shéti
s’ndihej fare, sikur t&€ mos ge aty. Mishariu se
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pérmendte mé darkén me miq. Njeriu g¢ do Ui
conte buké fémijéve qé qanin né fushé, nuk fliste
mé pér ta, sikur t'1 kishte harruar.

Femija shikonte giellin. Titi ecte doré per
doré me Mangoné. Babai, kur e kur fshihcj pas
ferrave. Sa her€ dilte g¢€ andej, thoshte si me vete,
"¢’kam ngréné i ziu uné, ¢’kam ngréné” dhe
pérmendéte duke 1€vizur gishtrinjté e dorcs tére
ushgimet gé kishte ngréné até dité: “kukurect
kishte shumé krip€, ai ma ka béré. Ah, moj Sofi,
i ke hedhur dy heré krnipé, dy grushta, obobo, i ziu
uné, po ku e kishe mendjen mo shushké. Ah,
vdiqa, jam ndyrg, vij eré... O Zot, mos m’i dégjo
fyalet, jam ca 1 lajthitur, gjuha mé ka shkaré
pérjashta, asaj gruas sime 1 ka ngecur pérbrenda,
gék s’bén edhe kur e nduk dhe e ngacmon...”.

- C’dérdéllit - i tha halla - shko nga fundi,
¢'mé mmi ngjitur pas bythéve té grave, je burré apo
¢’je. Oy, dérr, dérr burri, shko ndihmo ata nga
fundi, se kush po thérret e ulurin nga frika... Jepu
zemeér bashké me kokariun. Ku éshte ai?

- Kokariu i satéme - u dégjua njé zé i
lodhur, i déshpéruar nga mesi i rreshtit.

- Pse ju vjen keq, burrat duhet t€ rriné né
fund... ku €shté a1 me bereté qé rréfen grushtin
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vend e pa vend? Ku &shté more?

- C’ke me burrin tim ti, moj... O Zot.
¢’ grua!

- Ngjishu e férkohu pas burrit ti, até bg;j,
po shkrepsja s’ndez né akull...

- ME lini, mé lini ta I¢ né vend me té
majtén time - thirn Bereta.

- Sheeet - fshikulloi zéri'i pérvajshém i
Shétit - mos harroni se ku shkojmé, atje s’ka as
sharje, as rrahje, as urrejtje po vetém besim,
shpresé dhe dashuri.

Babai thirm nga fundi i rreshtit ku po
capitej me mundim t€ madh e plot frike.
s’ju gjen gj€, se ju mbron fryma e Zotit, ndérsa
pas, n€ fund fare, mé keni mua, kété mos e
harroni.

Fare afér né€ errésiré, u dégjua e lehura e
njé geni.

- Qe... genté i I&... leshojné naten! - klithi
gjatovina.

- U... uné... mbaj shko... shkop!

Babai nga frika shkoi € u kap pas nje
paralitiku g€ uluriu nga dhimbja, po me aq vrull,
sa ai humbi drejtpeshimin dhe u pérplas pas njé

44



njeriu me leméz t€ vazhdueshme, i cili shi:au mbi
njé grua dhe kjo pas Titit q¢ rrézoi té tjerét. E
fundit shkau e ra halla dhe t& gjithé u rrokullisén
sikur U1 térhiqte njen poshté népér pllaje.

Gjatovina geshte me té madhe dhe i binte
e shkop tencqesé. U dégjua njé hungérrimé e
mbytur, g€ u pasua nga njé Ichjc yeni, ajo u ndic
aq afér sa halla g¢ mbuloi kokén me duar, thirri
plot llahtar:

- O zot, 0 Shénméri, na mbro!

Lehja e genit u shndérrua papritur né té
geshur prej budaljai.

Halla shau:

- A, m’u béfsh kurban, ti genke more,
drrdimen? Ku éshté paré qé budallenjté 1€ vené
ne loj€ njeréz me mend né koké? Dhe ku pa, m’u
né udhé té gishés.

Fémija s’e mbajti dot, e 1éshoi né breké.
Ai gau nga frika dhe mbuloi syté me duar.

Gjatovina i ra dhe dy heré & tjera teneqesé
duke geshur me € madhe dhe u zhduk né errésiré
tatépjeté pllajés.

Halla 1 uluriu:

- Po kjo piké e zez&?! Na more, ku vete,
kerko sa té duash; njé mijé¢, dy mijé... nj¢ kopage
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kokés!

- U... uné jam de... der€ - u dégjua larg
ZE€ri 1 gjatovinés.

Nga nj€ pemé aty afér Titi nisi t€ mbante
njé fjalim rusisht.

Po dega u thye me krismé dhe ai u plas
pértoke si njé top me dhjamé.

Halla geshi e para duke mbajtur brinjét
me dor€. Dhe pas saj qeshén té gjithé edhe veté
Marigoja, me z&ra t€ larté sikur té harronin se pér
ku ishin nisur.

Fémija qeshi vetém kur pa se si gajasej
Titi 1 gjerr€ e i grisur, me njé mollage lakuriq, e
me gojén plot me dhe.

- Pushoni! - thirri halla papritur - Do t& na
dégjojé Zoti. Miré thote Ungjilli q& ne jemi
mékataré t€ lindur. Ai qofté si na duron. O Zot,
méshirona! Jo, s’ bejné késhtu as gentg, as derrat,
as macet, as delet...

Ja dhe udhén e humbém...

-Te kthehemi. - u dégjua z€ri i nj€ njeriu
t€ drobitur e té mérzitur.

- O}, kush je ti? - pyeti halla.

Po nuk mori pérgjigje.

- C’t€ béjme! Té kthehemi! - u dégjuan
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disa zéra t¢ deéshpéruar e t& egér.

- T¢ kthehemi! - tha babai.

- Dua té fle - tha fémija.

- Jemi pa fat - tha néna.

Halla briti me t¢ egér:

- Je vértet pa fat ¢ kur more até burré. Né
vend gg t€ na prijé e t€ behet copé gjersa & gjejmé
até té bekuar gishg, ankohet si foshnjé. Kush
s”beson te Zoti, do ta pij¢ e zcza.

- Ti, - iu drejtua babait - do t& mbetesh pa
hallate.

Babai tha: _ C’ta dua jetén, pastaj?

- Ti, - iu drejtua halla nénés - s’do t¢
lind¢sh mé dhe do ta tradhétosh, té gjorin, do U'i
vésh bri. Ti - iu ndérsye djalit - do té bésh gjithe
Jetén shuitén né krevat, do vjellésh e do sémuresh,
do ta bejné plage bythén nga gjilpérat. Kthehuni
po (€ doni, dhe mos besoni te Zoti, po ta dini, keni
Per ta pésuar. Ah, t& mjerét ju, ¢*do t'ju gjejé!

Halla e kishte humbur torruan, ajo
thérriste e truante né errésirén e paskajshme,
- Iévizte duar e kémbg si ai njeriu i déshpéruar nga
alternativat, q¢ hem do e hem s’do té ndodhé
VErtete ajo gé e thoté me fjalé. Néna villte e i binte
alivan nga minjté, ndérsa halla e humbte vetédijen
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kur shikonte gjak. Ajo s’kishte zemér pér umrejtjen.

- Nuk thasheé t& ktheheshim pér fare - tha
babai me ton t& zbutur - po té gjenim ndonjé
udhérrefyes-tjeter g € vazhdomm t&€ ecnim, po
jo mg tym...

- Edhe uné kur thashé jemi pa fat -
ndérhyri néna - s’e kisha me té€ keq, pér kokén e
djalit.

- Uné jam lagur moj, hallé, nga frika e
genit, mbérdhij, dua t& ndérrohem... - tha fémija.

Halla i vuri djalit dorén mbi krye dhe i
trazoi fiokét e dendur kagurrela.

- Ven njé copé djalit te brekét dhe vritni
mendjen si t'ia béjmé.

2.

Djali i vogel ngrinte kokén lart pér t€ paré
engjéjt e tij, por gielli ge mbushur me re dhe larg
diku mbi dei veiétinte pa gjémime.

- Uné e kam ditur rrugén - tha Buka - kam
géné disa heré né kishé po sonte n€ kété errésiré
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t€ mallkuar njeriu humbet dhe rrugén e shi¢pise
S€ vet.

- Ne s’kemi géné asnjéheré - tha Bereta.

- HE me sot e hé me nesér kaluan vitet si
pa u ndier - tha gruaja e tij.

- Ajo naté s’qe si kjo - tha Feneri - s vinte
era madrigonie si sonte, po njé si afsh tynu ¢
shkrumbi dhe dégjoheshin ca si goditje nga larg.
Oh, ¢’naté ge ajo! O Zot mé bij Ui shikoj cdhe
njeheré... O, uné i verbéri ge s’ shoh me...

- C’flet ky? I verbér dhe ecén pérbukur
pa u penguar gjékundi - tha Shéti.

- Kushedi si do ta keté hallin, i gjori -
peshpériti néna - edhe im até, ndjesé paste, kur s'i
ecnin punét, thoshte pér veten. ah, uné qorri...
vjen nga déshpérimi i thellé...

- Uné€ kam bile - tha Titi dhe geshi si
pavodé.

- C’&éshté bilja? - pyeti djali.

Titi e nxorri nga pantallonat dhe e tundi
me dor€.

- O, turp, - tha djali - uné thashé se ishte
gj€ & haej.

Ashtu kam edhe uné, po fare 1¢ vogél.

- Pse se dije ti gé quhej bile?
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- Eshté turp - tha djali - po (¢ na dégjojé
halla, vjen dokton me gjilpere.

- Doktori me gjilpéré? S’c dije ti g€ quhej
bile?

- Ka dhe emra té tjeré - tha djali - Shiko
lart sc mos {luturojné né giell cngjéjt.

- Po cngjéjt kané bile?

- Prit t¢ mendohem. Engj¢ll ¢ pashquar,
cngjclli i shquar, i gjinisé mashkullore, ka - tha
djali.

- Sa miré, génkan si ne, fluturojné, hané
krimba e kané kémbén 47.
¢mbcl, ngacmues.

- Ku po shkoni? - pyeti ajo - andcj €shté
ferma ¢ derrave.

- Erdhi zgjebja - tha halla - € ditka rmugén.

- Ajoi di t€ gjitha rrugtt po mé muré di até
rrugén nga kemi ardhur € gjitheé duke uléritu:
nga {rika pa ditur se ¢’mrekulli na priste - tha
babai.

- Ka vetém njé mrekulli - tha halla - Zoti.
Mendo pér té, lutu pér &, qé t€ shpetosh shpiriin
o burmé i thartuar!

- Ejani pas meje dhe mos Kini frike nga
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policia. Ata tre derrat flenc aye ne fushé duke
gérhitur me ¢ madhe...

- Eja, moj. shejtanke - tha halla - na je
gcpur st rrodhe! Mos watro burrave, me jep
dorcn dhe vét perpara se u mbodhisem...

- Jo, dorén s™w jap, po ju me ndigmi pas...
oh, ¢’naté! Tam fillon shiu dhe ne mengjes do te
¢chin € gjithe uendalilat. Ky vend ka shume
rendafila e zing.

- C'thua moj, nuk duam shiun. Po
tréndafila ¢ bardhe ka?

- Sa ¢ duash.

- Qcnka vend me mbaresi. Ah, nje
tréndalfil 1 bardhé né xhepin ¢ vogel & njé xhakete
€ zcz& dopiopeté... Sa ¢ dua ¢ bardhéen!

- Nuk képuten. Vyshken menjcheré. Jance
vetém per U1 par¢. Dhe pastaj veg kur prishen
veliu...

- Ah, prishen veu, - tha halla dhe qag.

- Pse qan?

- Nuk di. Nga lodhja.

- Edhe uné qaj.

- M'u képut shpirti... po ti psc gan’?

- O, unc 1 kam ¢ githa arsyet per (e gare.
Aq arsye kam sa duhel (€ qaja giithmone... C'me
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ka ndodhur mua, moj grua, as hasmit mos i
ndodhtg...

- Vajzé€ - nxitoi € thoshte halla.

- E virgjér akoma? - geshi kurva.

- Mos, ta dhashé€ me njé kopace kokés,
qé...

Na bashkoi Zoti g€ s’bén pérjashtime, po
s’té kam as shoge, as mikeshé... Nesér ku jemi
par€, as me njeh, as t€ njoh... bishtédredhur!...

- Hallg - tha djali - po kruhem...

- C’té mos kruhesh... zgjebja &shté
sémundje ngjitése.

Kurva geshte, kur e kur kuKuriste si vajzé
ere. ,

- Aman moj, - thirri babai - né kini
peréndi, mé prisni ca se vdiqa nga barku...

Ai uli pantallonat g¢ ikishte béré gati dhe
mbushi natén me tollumbace g€ u ¢an€ njera pas
fyetrés.

- C’ke ngréné more i Zi, €, moj t'i ¢’i ke
gatuar... mos i ka réné né pjaté ndonjé gime a
ndonjé mizg... se ju graté e sotme sa béheni me
fémijé i ktheni kurrizin burrit. -

- Jo moj, budallagké, jam ftohur...
dridhem... nuk e di ¢’kam... Oj njé e dy dhe me
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Sofin€ e ka... I bie mé qafé kot. Vjen dhe né qishé,
gjoja... Hig, njé mut do t€ béje Zoti pér ne, Jjemi
me shenjé, grigjé e mbaruar qé e gojné pér t&
therur... Pse vemi kot né kishé, ne jemi pér
kasaphané...

- U, t'u thafté gjuha, t'u thafté... Mos ném
me, se t€ lamé aty né ferré té té hané genté...
Mbetsh pa hallate, ishalla, t& débofté Sofia nga
shtrati si njé gen t& gérbulur.

Babai qeshi me t¢ madhe.

- Si ¢ ka emrin ai? - pyeti kurva.

- Fjodor.

- Uné jam me Fjodorin. Ai tha t& vértetén.

- U, m’u befshi kurban, pse jeni ju té tille,
késhtu na génka e téré bota?

- Mbérritém! - tha kurva - ja kisha.

NE errésiré pérvijoheshin muret e njc
ngrchine t€ guditshme, pa kulme e kumbanore
Kur u afruan, vuné re se ndodheshin para baranggs
ku ge shfaqur film né& muzg. Tej népér nate
shk.c.genin dy tre drita t& shtépive té fshatit. Q¢
atje tej vinin lehjet ¢ genve dhe mé té rrallé
bulurima e kaut apo palima e gomarit.

- C’na bére moj e léné... ne prisnim t& na
¢oje te dera e Zotit, ti na solle né haur... se haur
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jc dhe vele...

Moni nj¢ hu dhe i hyri me (€, ndersa kuna
therriste ¢ ulurinte sikur Ui Kishin ngulur thikén
n¢ zemcr.

- Une do te beéj gropen sonte, mos me
théngin Evridike. o) dhe ne trushkulurit ibesuam
nj¢ Kurve... ajo di vetem nje rrugé... dhe ne ate
rruge s Ka zot... O. mjeré nc!

Babai ¢ shtyu mc forcé hallen dhe mori
n¢ mbrojje Marien.

- C'laj ka ajo moj budallagke, se mos ¢
béri me gélhm, se mos na mbante mén de. ¢
donte & na nxirrte inaun, a 8'ge a4jo 4¢ na shpcton
dy heré, pa ndonjc interes, gra 1€ K¢saj Kategorie,
u kérkon njerén faqge ¢ japin dhe yetrén, ukérkon
buzkén ¢ japin dhe gushkén dhe sy¢kén...

- Pusht! - shpértheu halla - Sofi, po te 1sha
né vendin end. do ta ndaja né vend.

B¢je, mé ke mua déshmitare.

- Ai thoté lloj-lloy fjalésh moy halle. po
s’bén gjé...

- Ka dhémbe, a1 moj ¢ nxire, Ka. si¢ kané
zén¢ né mishin tend, dine te zéné dhe nc mish ¢
huaj... Po ti je tyryiygke, 1 beson syshplarit,
zagarit g¢ mezi pret t'1 dalé mbi udhé ndonje
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bushicr g¢ t'1 wndé bishtin... Ja dhe kjo sonte po
i tund bishtin. Atij po i dalin jargé moj nga..
shiko st dridhet, s71 vjen turp, s’1 vjen...

- Kam tohtg, ah, t€ kisha nj¢ zjarr... - tha
babar dhe papntur vrapoi per € gjetur njc vend te
pérshtatshem duke ulur me ngut pantallonat ¢
hallakatura,

Pustaj ra getésia, nj¢ getési ¢ gudushme,
pcérplot mllefe dhe pakénaqgési, lodhje ¢
deshperim, ndérsa shiu filloi té binte i shtruar
mbi Kashtén gé zhurmonte mbytur duke ndjelle
perhumbye dhe gjume.

U <htruan € hanin. Dhe ndeisa
mllacitesin me shurme, dégjuan zhurmen ¢
besoo oL enis. Bezga e bardhé Kishie mbetur at
et Cagte shiu Baban gnist dhe nye copé i
* no o hulluar vetém njerit, prej shpurés. Sheu
..+ hryente njé delikt.

- Atjec shfagen dokumentaré pér atc...
tha ai... Neni 55.

- C’€shte neni 557 - pyveti djali 1 vogel.

- Agit prop.

Babai grisi sérish nj¢ copc beze dhe Iéshen
njé vishamé kénaqgsie té thellé.

- C’bén more! - tha Shéti.

55




- ME ler, se rashé rehat, génka copé e
butc. pupulin. Deri tani e kam {shiré me leké.

- Me leke?

- Me gindéshe, rréshqet ca, po fshihet
miic.

E kam merak kété t€ shkreté. Ah, t€ kisha
nj¢ ¢ike parfum.

- I thua megjithé mend kéto, apo tallesh?

- Uné s’ tallem asnjéher€, vetém se 1 marr
gjérat Ichte.

- Agit prop - tha Shéti.

- Per fshirje b...?

- Jo pér gnsje pélhure ku u shfaq filmi pér
ate...

- As g€ mé vajti mendja... Ishte e miré dhe
¢ grisa... Jam gati ta ¢démto;...

- Po aty u shfaq filmi...

- Ku e ke filmin, ajo &shté nj€ beze e lagur
nga shiu... Filmi ka shkuar, s’kemi puné me té...
Kjo €shté njé beze si t€ gjitha bezet, jam gati ta
¢cdémtoj... Sa kushton Zoti Agit prop?

- Mos u tall - ndérhyri Buka - Mé kané
rrasur brenda vetém se ¢ohesha natén somnambul
dhe 1 dhisja te dera njé polici, njé muti gé m’i
vinte vérdallé gruas. Si somnambul mé zuné té
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gjitha nenet. I humba (€ gjitha, grua, fémijét, jam
vetém fillikat.

- Nuk té presin fémijét né fushe?

- Génjeja pér puné té kishés. Edhe
Mishariu génjejte. T€ gjithe génjenin.

- Kush ka parfum? - thirri babai.

- Uné - tha kurva.

- O, ¢’eré - tha babai.

- Kamelje - tha kurva.

- Kamelje - pérsériti babai.

- Vértet po e lyen? - tha Shéti.

- C’burré! - tha kurva - Té gjithé vijné eré
djersé e spermé. Ata policét atje né fushe
. kundérmonin si kérma... C’burré! - psherétiu
kurva.- Né kémbg, - uluriti halla - t&é gjithé né
kémbe! - u corr ajo - Bastardé! Sonte €shté nata
e shenjté dhe té gjithé luten me shpirt, kérkojné
bekimin e tij, ndérsa ju si gen rrugésh zhgémryheni
népér plehra. Turp t'ju vijé, pthu! - péshtyu ajo -
Pérjashta t€ gjithe, né shi, hajt, shpejt, shpejt,
mos mé shikoni ashtu pa piké besimi shprese me
ato sy t€ zbrazur gé¢ mé shume se Zotin, lusin
gjumin, q¢ mé shumé se Jezuin shikojné shtratin.
Kush &shte mg i forté t& dalé pérpara e té na prijé,
vet€ Zoti 1 madh do t€ na e rréfejé udhén e qishés.
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Fialla ¢ o o para dhe sapo preku bann ¢
fushe ' ¢s br . me nje faré gézimi se shiu Kishte
pustaar db pelli shkelgente nga yjet dhe héna.

[shie vérteté njé naté gé 1@ kujtonte
femijennd dhe ato pérrallat € mogme me mistere
g¢ pérhere dilnin pér mire. Neépér ajrin ¢ Ichté ¢
¢ fresket kundérmonte era e merme ¢ tréndafilave
dhe ¢ madrigomes. Ujrat fluskonin népér fusheure
mc ca zilka t¢ Ichta e gati & pandjeshme jo prej
an ¢ uji. po prej argjendi 1€ latuara si (¢ punuar
nga kordat ¢ bilbilave té natés.

Fencri nde/1 fenenn dhe doli né krye
fare, disa hapa para njerézve. ballé per ballé me
ta. Ai ngnt fenenin lart dhe tha:

- Nuk ¢ mbaj mend rrugén. Jam i verbér.
Kujtesa mé ka Iéné, e ndjcj v cten € derrmuar. Té
gjithé genkemi té€ verber. Ja kéte desha (6 them.

- Unec shikoj - tha halla

- Tc gnthé jemi futhe o tha Feneri, - u
ktheu Kurtizin njerézve .t:c u capit pérpai..
sapak 1 perhulur, me fc-.c1in gé 1 tunde) ¢
kérciste né doren e djathié, me njé tlakez ¢
luhatur.
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3.

Jezust mbante nyé torbe ne dor¢ dhe njé
shkop nc tormén ¢ kerrabés. Syté ¢ tij léshonin
nj¢ drite ¢ plaunte st aurcole dhe pikérisht nga
syte kuptohey ge s'ishte njeri 1 zakonshem.

- Tije lezusi - 1 tha rverben dhe v ul né
gjunj¢ para uj.

- Ngrihu, o njcir - tha Jezusi dhe 1 dhate
verberit digka nga torba ¢ vet. Puk grure Jhe
sheger (€ notitur.

- Po 1€ jesh 1 unitur do (& teprojc.

I verberi héngri dhe i teproi. Me até g¢ 1
mbeti mbushi njé torbé plot.

- C'kérkon kétej n¢ kéto udhe te shkreta?

- Jam i verber! - péshpériti - Q¢ nga ajo
naté shikoj gjith¢ka dhe nuk shikoj asgje. Jam fill
1 vetém.

- C't¢ ka ndodhur? - ¢ pyeti Jezusi.

- Lexoja né dritén ¢ kandilit digka nga
Platoni. Gruaja [linte. Fémija flinin. N¢ méngjes
féemuyet e Katundit mé kishin zéné me gurdc, (¢
nxitur nga baballarét e tyre ¢ pinin, vidhnin ¢
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kurvéronin. Mé dhimbte téré trupi. Lexoja dhe se
kisha mendjen né vend. Mé bugiste koka nga
parashikoja shumé. I dija t€ gjitha horlléget e tyre
dhe s’lija rast pa ja u pérmendur.

Nuk e merr me mend se sa t€ ligj jané
njerézit. Ata qajné per t€ vdekurit st foshnje
ndérsa veté jané vrasés. Ata veté jan¢ shkaku dhe
pasoja, po né jeté, heré sillen si shkaku, heré si
pasoja. Asnjeheré nuk e arsyetojné veten brenda
t€ dy sferave, asnjéheré nuk pendohen dhe kurré
nuk e pandehin veten mékataré. Ata q¢ e njohin
miré digka, nga tahmaja kérkojné digka tjcter dhe
né t€ gjitha e gjer né fund p€rdhunojné, prishin
dhe pak, fare pak ndreqin dhe kété ¢ b&jné né
emér té amoralitetit. Natyra nuk ge kjo, njeriu
nuk ge Ky, n€ kohrat pas Adamit mésova t€ bgj
mékate, por né kohrat pas Jezusit € ndjcva veten
té penduar, u kaplova nga pérdéllimi ¢ bekimi i
" tij, ndérsa me kalimin e moteve u ndieva pérheré
e mé tepér i vetmuar e i kércénuar nga shanset ¢
mija si njeri. Dikur uné shikoja reté dhe pcrshkoja
pyjet. fjalét i kémbeja me gurét, me lumenjte, me
hénén e egérsirat. jetoja thjesht dhe bukuria
shfagej te minimumet. Pastaj erdhi komplikimi
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né formén e njé benese t& ngushte; pérballe
njerézve qé s’té duan, pér arsyen e thjeshté se
asnjeri s’léviz, mungojné pyjet, reté, lumenijté,
egersirat, mungon malli g€ e z€ njeriun né vetmi
dhe né kéte lufté te pashpallur me njeri-tjetrin nc,
nga déshpérimi mendojmé pér apokalipsin,
rishfagjen e Mesisé. ‘

Mest, ku je?

ME falni pér derdéllitjet ¢ mija, po kam
njé ves t€ keq qé 1éxoj shume: Pra, até naté po
lexoja pa vémendje Platonin. Njé fanitje e bardhé
lebyrése depértai nga dritarja: kishte réng bryma.
Fushat zuné cipé. Pas pak tek frynte er&, gjithcka
tinigiloi, sikur thyhej e thérmohej pér fare digka
knistalore. Ishte krejt e pamundur té mbaje libér.
Po t 1 flihej s’flije mé, po té ishte né gjumé,
7gjoheshe, shumé gjéra ndodhnin vetiu, bie fjala
gicjt e kaltér ndizeshin me njé flaké t¢ platitur
ndérsa ujrat kumbonin si harmoniume. Q¢ tamam
st ai gasti kur njeriu mé né fund né pajtim me t&
pakryerat e veta i nénshtrohet fatit nga dobésia;
“Le t& behet, pastaj t& vdes. Gjithmoné para
shkatérrimeve njeriu u beson mé fort mrekullive
g€ lindin nga paradokset, ngopet pa u ngopur pér
ta pritur até ¢ do t€ vijé népenmjet parandjenjave,
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me nj¢ pandchmé ¢ madhe 1€ © pakryerave ge
bchen simetri dhe pérsosméri ideale. Ne keto
rastc njertut i duket se ¢shie hoha ¢ shanseyve te
uj.

Do t¢ ndodhé. mendon dhe 1 pligen ic
sfidojé até q¢ do t¢ ndodhe

Mora fencerin dhe v bera gati 1€ dilje.

- IKu pe shkon! - il gruaja - Babi t¢ vyt
cdhe une?

Jo, jo; 1lim éshité naté, ka rénc bryimé dhe
duket sikur ka aguar, po éshi¢ naté dhe [tohte.

Djali mé ndezi fenerin. Djah Kishte dy sy
& thellé te geié € 16 embkl. MU ndezi tenerm dhe
¢ ngriti pak lari fitiin. Tjctri m¢ geshi nie konci
mbi jasték dhe mbyili syt€ e fjeti sérish. Gruaju
u ngrit dhc mé hodhi kraheve mushoimaal. Ajo
nuk tha asnj¢ fjale sc ¢ dinic perse dilja perjasata.
Nuk qe hera ¢ paré g€ dija pa aguar né [ushé, me
fener nga pagjumésia per 1€ menduar nd geiwsi ¢
vetmi.

S’kisha béré as dvygind metra 1. fashé
kur u dégjua nj¢ shungcilimé ¢ large: dhe ¢
néndheshme pastaj ioka u drodh, u shemb ¢ u
ITopos, ndcrsa uné shikavi ¢ radbz diku, pcrhumpa
e u treta dhe nuk di sa kohé kaloi giersa u
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pérmenda nén njé maseé dheu. U ngrita ngadal¢
mc fener (€ fikur né doré.

Nj¢ parandjenjé ¢ ménxyrshme, nje
ndjenjé ankthi sfilitese, nic ke ¢ largét ¢
thekshme, jashié meje ¢ brends meje. Qielli o
nxXiré papritur, nga fushat ngi-hep nje tym 1 /1.
C’Kish ngjare? Nj¢ ennct ;‘m;zdn rashite shembu
shiépite ¢ fshatii, murct alic gulti ai-hin z<nc
brenda gruan dhe [€nujct ¢ mi. Une ¢ Kisha
humbur zakonin e natyrshem té génieve okésore
pér & ulériré nga déshpérimi. Nén tullat dhe
Jerrasat dergjeshin té shtypur e € prishur gruaja
dhe dy djemi€ e mi, g¢ pak mé pare mé Kishin
piiejelie. S'do U kisha mé. Kur u binda pas nijc
mcmeclleku € gjaté dhe njé ngurosjeje prej
skelen se s'do U1 Kisha mé, u shemba pérdhe.

Pas disa diteve kur endesha si 1 Knisur
fushave ine fener ne dori: dégjova ca zEra brutalé
g¢ shaheshin e grindeshin né taverné. Burrat ¢
{shatit g€ kishin mbetur, vazhdonin t€ pinin, @&
shaheshin, (€ vidiinin e tc kurvéronin. A Kishte
ndodhur Apokalipsi’. Pér mua, po. Un€ Kisha
ndryshuar krejt dhe nuk do ta merrja velein mé.
Shikuja me sy, po shpirti mé kish vdekur. Isha i
verbér. Dhe si Diogjeni endesha me fener né
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doré, me até fener t& pérjetshém q¢ ma ndezi djali
me dorén e vet.

Apokalipsi kishte ndodhur, po njerézit
s’kishin ndryshuar.

Jezus, njerézit nuk pyesin mé pér
Apokalipsin, ata sérish do té dehen, do t€ mihen,
do t& vjedhin, e do té kurvérojné. Fara njerézore
éshté prishur.

- C’do ti njeri i ¢uditshém? - pyeti Jezusi.

- Té shikoj gruan dhe dy djemté e mi.

- Ke pér t'i paré.

Dhe Jezusi u zhduk.

I verbéri pa se si mbiu nga bari i fushétirés
njé mjegullnajé dhe né mes te saj dalloi né fillim
si silueté dhe mé pas si njé familje t€ hutuar,
gruan dhe dy djemté e dashur. Feémijét thirrén,
baba! Ndérsa gruaja u tha me dashuri; shkoni
pérgafoni babain tuaj. Fémijét u nisén drejt t¢ atit
dhe ai rendi drejt tyre... Gruaja geshte dhe stoliste
me girinj t€ ndezur njé bredh krishtélindjesh n¢
fushé.

- Obobo ¢’na gjeti! - tha halla. S’qe gjé
dhe ky udhérréfyes. I verbén ge plasur perdhe
dhe pérpélitej né grahmat e sémundjes. Titi i
nxorri gjuhén, halla i hodhi ujé. Kur u pérmend
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ai pa rreth vetes fytyra 1€ tjera; té shtangura c (¢
dérrmuara nga lodhja dhe me njé fill zéri
pérshpériti:

- Uné e pashé Jezuin, gruan... femijét,
unc 1 pashé... Besova, besova... dhe i pashé... Uné
s’k.un besuar kurré kaq shumé... Besoni... Pér
her€ t¢ paré i pashé kaq qarte dhe kaq afér, per
here (€ pare, pas kaq vjetésh... besoni...

- E dégjoni! - tha halla - ai i pa.

- Ke pér t’i parg, tha Jezusi dhe uné i
pash€. - péshpériti i verbéri.

- Al i pa - peshpériti halla. - Té vazhdojmé
udhén. Jezusi u shfagq.

- Kjo éshié udha, ndigeni - tha i verberi.
- Do té behet mrekullia... besoni... Jezusi u zhduk
aty... Jo, s’isha né éndérr, uné i pashé osc
parashikova ai€ ¢ do t€ shihja. Do té& behet. do
té behet.

Te gjithé ata q& ishin perkulur mti (€ 1
pérshkoi njé drithmé e fuqishme sikur té zbulonin
njé t€ fshehté ¢ shenjté duke shkelur mbi nj¢
marréveshje me gicllin g€ duhej respektuar.

- M€ ngrini dhe mé mbani, ju lutem, uné¢
nuk kam fuqi t'u rréfej udhén... po Jezusi u zhduk
né ket vend...
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Halla e pyeti se ku pikérisht u shfag
Jezusi dhe i verbri ia tregoi, pastaj e pyeti per
vendin ku u shfagén gruaja dhe feémijét dhe ai ia
tregoi. Ajo tha se ato ishin vende té shenjta dhe
duhet t& linin digka. Halla la para nén njé gur dhe
veprimin e saj € pasuan i verbéri, Bereta me €
shogen, njeriu me leméz té vazhdueshme, Buka
dhe Shéii.

Kur grupi i gjaté i njerézve kapérceu
bregoren, dy veté iu afruan vendit dhe morén
lekét e véna nén gur.

Ata e arritén duke rendur shpurén €
heshtur dhe thane:

- E dimé re rrugen. Jo kéltej, po andej nga
ana e detit. Kisha ésht¢ ndértuar mbi det.

- Keni gené ndonjcheré? - pyeti halla.

- Jo njéheré, po gindra heré, e dimé edhe
me sy mbyllur.

Ata ishin t& veshur keq, ¢ ndryré, mc
!eshra 1€ palara e t¢ pakrehura, kur flisnin né gojé
ju mungonin mjaft dhémbé dhc disa t& tjer€ i
kishin ¢ thyer.

- Shkoni pérpara! - tha halla.

Yo, duam nje shperblim. Kemi dy dité ;=
venc gje né gojé. Na kapén, na rrasén né qgeli, na
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rrahén e torturuan pér shkak té kishés. Policét na
kércénuan se do t€ na ndiqnin, prandaj s’ndaluam
n¢ asnjé vend pér t€ lypur buke.

4,

Pas bregores ishie lumi. Djemté kereyen
né barké dhe thang:

- Do i€ hipni njé nga njé, pérndryshe do
teé permbyset.

Ashtu u be.

Kur arritén né mes t& lumit, njéri nga
djemté nxom thikén dhe i tha babait, q¢ hipi
pari: '

- Parate!

Babai nxorri nga bohgja zogjte - rcj
tcbeshiri. '

- K&éto i Kam pér Ui shitur. Ju betohcem,
kjo €shté pasuria ime.

E kontrolluan dhe i gjetén njé krehér
fildishi dhe njé shishe me parfum.

- Hape gojén - i thané.
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Ai e hapi dhe ata zbuluan dy dhémbé
floriri. Nxorrén darén dhe i shkulén. Ai ulénu
nga dhimbja, po ata s’donin t'ia dinin. Hallés
imorén kuletén. Késhtu béné dhe me te ticrct.
Dhe pastaj pasi i ¢uan t€ gjithé n€ bregun matanc
dhe u rrémbyen scndet me vier€, u zhduken.

- Po tani? - pyeti halla - Kujemi?

Po askush nuk iu pergjigj.

- Miré (€ na béhet - thirri ajo.

- O Zot, as mé shkonte népér mend njé
turp i tillé!

Po ku jemi? Kush do té na tregoj¢ udlicn?

Babai dhe Bereta mbanin gojén me doré
dhe fshinin gjakun me shami. Kurva geshtc mc
vete. Fémija shikonte né giell, Titi dhiste n¢ breg.
Tre burrave u kishin marré rrobat e reja dhe tani
géndronin vetém me breké. Dy gra kishin mbetur
vetém me sutjena, pa véthé dhe varse. Ato ganin.
Neénés i kishin marré képucet.

- Mos qgani, - tha halla. - Jepini njen-tjetrit
’u ndodhet me vete, se nuk shkohet n¢ kishé me
breké e me gjoks pérjashta, hajt, mbulohuni,
shpejt, se s’ju shikokam dot, dukeni taman: s
dordolec me shpendéra.

- Oi i ziu uné, 4 karat, floriri i paster,unaza
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¢ memes! - ankohej babau.

- M'i morén (€ gjitha paraté, m’i morén t&
gjitha paraté - mé miré ¢ mé kishin mareé jeten.
¢'mé duhet mua kisha, po kur t& kthehem né¢
shtépi, ¢do t¢ ha? Jo, kjo as g€ mé€ shkonte
népérmend, &, si thoni, a mund t&é ndodhin gjéra
@ tilla? Mos jam né eéndérr? - Buka e pickoi fort
veten dhe uluriti.

- T'u vijé turp pér fjalét qé thoni, e
humbén pusullen, bandillét, 1 thoni vetes bumra,
pale. Ajo puné bitisi, € mori ferra uratén, té gjithe
humbcn digka po kjo mund & jeté edhe prova g¢
na vé Zoti pérpara pér (€ kuptuar zemrén toné. Ja,
unc¢ humba paraté, po jo té gjitha, se ato (&
kushtueshmet munda t'i gélltis... Uné s'vete ne
qish¢ vetém me letra, gindéshe e mijéshe q¢ im
vlla, kur ka kegfshin me to, me nder prapanicén...

- C’thua moj e léng, i kishe marré dhe ato
mc vete? Pu, pu ¢’ mé gjeti me ty..

- I kam t¢ mijat, béj ¢’ t& dua...

- Po uné 'i kam dhéng, moj ... se s"ma nxé
£oja U'a them... po miré, ¢’do t& bésh tani kur t'i
dhjesésh?

- C"t€ duhet ty more matuf, po kjo éshte
iera & e dhe e fundit g¢ vij né keté qishé dhe...
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dhe do ta djeg...

- Té placin syt&, t& plagin, nuk e shikon qé
po na dégjojne 1€ gjithé gojéhapur... Ja, ky guaku
¢ éshté gati t€ péshpérisé: shet - tha babai pér
Shétin qé nuk e donte veten kur fare rastésisht
béhej déshmitar i skenave té rrezikshme.

- Uné s'kam dégjuar gjé - tha ai dhe u
largua.

-Pog¢’ka gélltitur? - pyet Bereta.

- Nj¢ okllai - tha babai pér Bereteén g€
mbante qéndrim prej kapadaiu.

- Po pse e ka gélltitur byrekun?

- Sheét, - 1 peshpériti gruaja Bercelés - pse
je kaq i pavémendshém, si s’e kupton g¢ ai tallet
me ty, ajo e pafylyra ka gélltitur nga ato
verdhushkat me gjel... Qenkan t¢ deklasuar... pa,
pa, me ¢’ njeréz g€ na poqi fati...

- C'do teé béjé me t0?

- Do & blejé qofte.

- Byreké me gofte...? S’kisha dcgjuar
ndonjcheré...

- E gjora uné q¢ mbaj shpresé sc do €
kem fémijé me kété njeri... O zemer, si nuk ja bén
bam, q¢ té shpétoj njéheré e mirc.

- Po tani ¢’do té béhet me nc? - pyet
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halla.

Dikush po gante pran€ saj. Me njé gulg &
thell€ e t€ permbajtur. Ishte fémija.

- C’Ke shpirtke?

- Kam frike.

- Po pse, xhan?

- Ju grindeni, shaheni, gati sa nuk mriheni
me njén-yjetrin. Uné kam frike.

- Jo, jo késhtu, shpirtké. Si té kam théné.
Shikn lart se né giell do t€ fluturojné engjéjt. Al
nuk duan asnjerin nga ne sc jemi t€ prishur na
€siité bere sa njé thérrime. shpirti na éshté thare
€ NXIre nga vuajtjet... ata € duan ty se je mé i mir,
méE 1 pasiérti, mé i bukuri .Dégjo hallén ti, ngreji
syté lart se sonte €shté nutc ¢ miré dhe cngjéjt
1ané per ty...

5

Ishte vértet nje naté e guditshme. Te
b soch muic eshté e lehté. Beson dhe vdes nga njé
va~s¢ o prishur. Dashuron dhe e ndien veten e
tradheior gysh né natén e par¢ Shpreson. por
fatrat fne per engjelt ge ti ende s't ke pare. Ata
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I¢ gjith¢ provonin (€ njcjtén gjendje, ndonese
pérjetonin aventura 1€ ndryshme.

Njeriu kujton se e bind velen per gjcra ge
s'kané t¢ béjné fare me bindjen. Njeriu me
pandehmén e vet e pérshkon jeten derisa vdes.
Nése Mesia do té shfaqej sérish dhe njeriu do t€
shikonte dhe Pér fatin e tij t€ miré do té besonte,
megjithe pérpjekjet prej Abeli nga fundet ¢ jetés
do té ringjalleshin me forcén ¢ Satanit, Kainct,
Barabat, Judat dhe Pilatét, se cirkuidi i historisé
gjithmon¢ pérséritet.

Njeriut, nga dobésia, do i mungojé¢
mrekullia. Por, ai, nga pandehma, me t¢ cilén ¢
pérshkon jetén, do ta trillojé até.

Té gjithé ata g€ capiteshin drejt kishés
tronditeshin nga réndomésia ¢ shprehjes dhe ¢
gjestil t& pérditshém g& pérséritej pa asnj¢ fare
ndjenje pendese edhe até naté (& shenjté.

Duke paré n€ qiell hénén dhe yjet, por du-
ke mos pikasur ende engjéjt, q¢ ai priste ta merr-
nin per njé udhétim né€ pafundési, djali shkau e ra
né humneré. Askush s’e pa, as zhurmé nuk u
ndic.

Halla u bé si e gmendur, ndérsa nénés i ra
te fiket.
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Kur néna erdhi né vele, halla i tha:

- Mos bgj si e shkaluar se eshté naté e
shenyt€, asgjé ¢ keqe s’ka pér t€ ngjaré...

- Po ata engjéjt, mos...

- C’engj%j moj, kujton sc vijné vértcte
éngjéjt dhe i marrin fémijét? Po sikur... po sikur...
Dhe halla bén krygin. Ajo qau dhe shtoi pérmes
ngashérimit:

- Jo, Jo ne s’behemi njeréz... jemi djaj me
brir... ja, e shikon, edhe uné s’besokam, po ¢’té
thashé moj korbg, se s’ka €ngjéj se ata jané njé
profkeé? O Zot, méshiré pér evlatin ténd mékatar...
ai s’di ¢’bén...

‘ Kurva térhigte meshkujt poshté né peérrua
dhe u jepej duke 1 péshpéritur secilit né vesh.

- Do t& shikoni Amerikén falas. Sonte
jam e t& gjitheéve pér t& fundit heré. nesér, gjer né
vdekje, do té jem vetém e njérit. Né dashté Zoti...

Kur ia béri me shenjé babait dhe i nxorn
njérin gji, t€ rrumbullt e t& bardhg, gé ia tundi me
dorg, at rendi pas saj si i ndérkryer dhe udhés
duke u kacavjerré népér shkarrézime hoqi
pantallonat e brekét té llangosura me nevojé.

- O, o0 - 1a bénte babai sikur t€ qe né
grahmé.
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- C’ke? - ia ktheu kurva.

- S’kam mé zemér, po njé miné me si-Hiat.

Kjc e shkreté késhtu rri ngrehur
gjithmoné. Por sonte kur t€ pélcasé kam [riké se
do ta hedhé n& eré gjith¢ botén.

- Mos bértit se do té na dégjojné. Ti me
pélgen me ato q¢ thua. Ke sy g€ t€ zhveshin
lakurig... Je mashkull...

- Kam faj? Zoti m’1 dha, Zoti mé dénon.
Mos béj, mé thoté. Uné e shkel gjithmoné. Po si
ty s’mé kané zéné syté... hajde bythé hajde... dhe
i ra me pellémbe.

Ajo géndronte né kémbe, mé e gjaté se ai,
lakuriq, me floké t& hallakatura mbi supe e gjoks,
me syté & ndezur sikur digjeshin nga mijra flaké.

- Merr ujé né pérrua dhe mé shpélaj ¢ mé
fresko... Dhe mé férko, mé ferko fort... A, e
shkreta uné gé s’rri dot pa erén ¢ rénde 1€
mashullit... |

- A, u, o - buluronte babai nga padurimi
dhe epshi i zjarrte.

- O Zot, mé be;j té freskét si ¢do grua gé
shkon me njé burré gjithé jetén. T€ fresket, 2
buté e t&é miré, gé té kem fémijé e € mé duan. O
Zot!
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- Po t¢ ishin té gjitha graté t€ freskéta,
burrat do té zinin shtratir. nga cthet - tha babai. -
Ju shtofte. peréndia, ishulla.

Kurva geshte.

Duke férkuar me ujé pérrci kurmin
humngjités t¢ kurvés, Kur e kur duke e pickuar, -
puthur ¢ kalshvar né vendet che vijat pérvéiuese
qé férgéllonin nga cpshi,babai shkeli digka té
buté g¢ rénkoi.

Ishte djali.

Né fillim u tremb, por u getésua menjchere
Kur pikasi se aikishte humbur vetédijen.

Né njé rrethané tietér ndoshta dc ¢ kishte
klithur dhe qaré nga gézimi. Por seksi i saj i
zbuluar né héné, dv hapa mé tej, ishte si molla né
kopéshtin e Edenit. T& gjithé meshkujt jané
Adamé. Té gjith¢ femrat jané Evé. MéKati u
pérsérit né njé rrethané tjetér para syve qé
t’u béré ose pér t&¢ mos u beéré Adam.

Mé voné ai e ngjiti lart fémijén duke e
mbajtur né krahét e shtriré e duke Klithur nga
gézimi ndérsa néna dhe halla e pritén si njé
shpétimtar.

Fémija erdhi n€ vete, po s’mbante mend
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asgjé. I dhané uj¢ per té pir¢, byrek ¢ kek pér té
ngréné dhe kur té gjithé i kishte kapluar getésia
e émbcl ¢ perhumbja dehése, pas déshpérimit
dhe frikcs s¢ madhe g¢ patén hequr, né qicll digka
u duk.

Fémija u rrotullua rreth vetes i mahnitur
dhe tha:

- Engjejt!

Al vrapoi.

Té gjithé e ndogén pas. Udhés halla gjeti
nj€ patkua dhe e futi né bohge. Ajo geshi dhe u tha
t€ yeréve ta ndignin djalin se ai mé né€ fund i
kishte par€ €ngjéjt né qiell.

- Do té shkojmeé né qiell? - pyeti Bereta.

- Né qgiell - iu pérgjigj gruaja.

- Prandaj vijné njerézit n€ Kkishg,
mrekullité ngjakan vértete, s’do ta harroj kéte
naté.

- Mé jep dorén té ngiitemi lart - tha
gruaja.

Ai i dha dorén vértete.

Titi doli pérpara fémijés dhe ulunu si ko
1 therrur.

Ai i binte fort tokés me kémbét e zbathura
dhe kérkonte t'i zinin t& gjitha fiuturat e natés.
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Ato sillnin mesazhe nga shkretétirat ku ai ishte
mbret i pérjeishém. Uné béj lufté me grekét né
Peloponez. Kam zéné rob té gjitha vajzat dhe i
kam lén€ me barré.

Ai fliste e ulérinic duke vrapuar rreth
veres ¢ femijés si i hazdisur.

- Mé ¢oni atje. se vajzat kané lindur
gindra Tita t€ vegjcl g¢ do < shhojné né Moske
per studime. Atje ¢shté dhe Tanja me sy té kalter
gé mé jepte ¢aj dhe biskota. Uné kam léné me
barr€ t€ gjitha vajzat e Rusisé.

Marigoja ¢ ndoqi me hu né doré.

- Jak Kétu o lanet se mé nxive tagen me
s¢y ¢ sorollop... Mos u hidh si halldup, mos thirre
sikur 1€ iené véné genté pas... Jak, rezil, kopuk,
ku: 8’4 merr 2jo e nxiré, njé oré ¢ mé parg, gé té
bie rchat ¢ € shplodh kockat!

Halla tha:

- Mos mallko Marigo, e ke evlat. ..

- Aman, moj xhan, por kur do shpétojé
njéheré se vdiga!

' - Ai Zot e di!

- Jo! - uluniu femija. - Jo!

Té gjithe sikur ngrin€, pané nga njéri-
yetri dhe heshtén.




- C’ke té keqen, halla?

- Nuk saikoj mé asgjé!

- Marigo merre djalén Jdhe shko nya fundi,
taid oo vetém supirtke, na lug udaé se t je cagjell
VeteE...

F :mija filloi t€ ecte ngadalg, duke paré né
Giou . hutuar shei trenbui dhe befas, kur i€ gjidé
¢ L21Gain si 1€ iopitur, a nguti gishiin lart ane
VIAPLE.

U dégjua nje tingull kémbane e platitur si
¢ harruar, si e réné vetiu.

Fémija pyed hallén:

- bie ké.nbuna vote?

- Cie - tha halia - AmiEm... O Zot...
arritem meé né fund...

Dae haila quu n.e zcra € thekshém e e
t€ qeshura té guditéshme q¢ 1a ndérpriste kur ¢
kur lemza.

- O Zot, ¢ peréndi - u lut ajo - thasné se
s’do t& arninim kurré! C L [sheh, uné Kércurja,
sapo degjova kéribanén velém ateherc u mbusha
me shpres: ¢ besim. S’kam besuar vérie:e. lutesha
e falesha, po s’kan: besuar véstcte. S’kam capur
te vij gjer tek 'i ngiiloch a € semundjet... se vugj
nga mélcia e reumatizma... Fajme o Zot, jam njé
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mékatare gé s’mé ka vajtur mbaré per asgjc... per
asgjé...

- Len lotét, motéi - e pérqafoi babai dhe
pak mé voné, ndersu ajo po getcsohej, € verém
pshcrétinte si e penduar, ai i tha:

- Do (€ jap nié keshillg, po ii mos u hidh
pérpjeté sig ¢ ke zakc. Kur i dhjesésh 2o
napolonat, futi n€ kulete ¢ mo¢ i X1 1ad Ruwi
per dité & zezg, sc nuk i dihei... Ilisha bén dhe pa
to, se ka plot & kan¢ e g japin, po ti moj e uruai
mbelesh fishek e s’ta qan hallin njeri se i more
kur i more, po iapi ¢’ te marrésh, opingat ¢ Sheros?

- Fjodor mos mé turpéro né sy té
n;eo7isc... T ua Ke vént syrin me kohd atyre i¢
shirctave, pe §° e s'i i merr se m’i ke dhuruar
rieassl ac sy € memes... Py, sa 1 pafytyré qé je!
Ja kar - taksur gishés!

- Do 1€ venc dém...

- Le € vent... Zoti i di che 1 shikon té
gjitha...

- Figet Jdix zengjine pele, ¢he kush pa,
Kjo ¢ nxiré me boje e andron Jhc breket, se
s ka...

- Brekét do t'1 androj€, gojén do ta thajé,
pour pér Zotin s’do t€ kursejé asgjé. Ty do 1€

-0
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pllakosé mjerimi dhe sémundja e ligé. Fjodor...
do t'i bésh té gjitha né shtrat dhe Sofia do € leré
t€ zésh krimba. Ty t€ pret njé e ardhme e zezg,
tahmagqar i dreqit, shpirtkatran, mavri... mé ler,
vjen era pér¢ dhe nevojé, largomu nga syté, djall
me briré...

Népér naté u dukén dhe njeréz € yere,
grupe-grupe qé ngjiteshin né kodér. Njé vaj i
zvargur € u fashit, njé psherétime e thellg,
dikush tha: Besoni, besoni o njeréz deri né fund,
se ai g€ e humb shpresén, € lené fuqité dhe vdes
para se t€ hyjé né kishé.

Papritur u shfaq manastiri nén néné, me
nj¢ Kumbanore e njé séré giparisash t€ zinj,
gjysmé i rrénuar.

Porta ¢ madhe prej druri me gemer (&
lashte rridhte e pikonte, paftat prej hckuri
shkélgenin nga njé drité né oborr, njé llambé ¢
madhe peséqind girinjshe qé lékundej n¢ cre me
zhurmé monotone. Fémija shikontc pellgjet né
pllogat e oborrit g& shushurinin nga pikat ¢ shiut,
dritaret me hekura, pas té cilave digjeshin girinj
té madhésive t€ ndryshme me flake t€ holla ¢ t¢
gjata me njé drité t& marrté, t¢ zymté, kumbanoren
¢ larté e t€ heshtur, giparizat me spikamé t¢ errét,
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hijet, dyert e mbyllura t¢ kthinave prej dru arre te
latuar e t€ férkuar qé shkélqgenin, shkallét pre;)
guri me nga njé shkorse pér kémbét, pusin e lycr
me gélqere, litarin ¢ trashé, kovén mbi t€, q¢
pikonte, barin midis pllogeve tek hcpohej nén
shi, dhe i dukej se mbi to réndonte njé pikéllim i
mach gg t€ ndrydhte zemrén.

"Na u afrua njé njeri me raso deri n¢ fund
té kémbéve qé m’u duk si mashkull i veshur me
fustan t€ zi, shtatmadh, koké&jashte, me fytyré ¢
gjere e 1€ mishtormé. Sa e pa, halla péshpériti:
Urata, urata, dhe u drodh e téra nga emocioni.
Rrémoi né kuleté dhe nxorri njé monedhé.

Urata zgjati dorén kaba me njé buzéqgeshjc
te cilter sikur t€ na njihte ‘prej kohésh. Ai ¢
kundérshtoi, po halla qau papritur dhe ai e perqafo
S1 até.

- Jané shumé bijg, jané shume... Mos u
nxitoni... Kisha rron dhe pa to... né qofté sc jen
ngushte...

- Po si moréi uraté asgjé s’do té me vejé
mbare... Jané taksur pér gishen...

- Falemindent, bijé... ejani, dukeni shume
t¢ lodhur nga rruga, do t'ju sjellim pér t¢ ngrene
e do t'ju japim shtroja pér té fjetur.
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Sahanét prej alumini t¢ mbushur me pilaf
dhe me mish kau té ftohté i kthyem mbrapsht.
Shtruam dyshekét e jorganét mbi dyshemené me
dérrasa t& palatuara, po t¢ lara si me finj¢, plot me
té cara e me vrima, vumé shandanin me girin;
gjysém (€ tretur mbi pezulin ¢ dritares me hekura, -
ndonése né dhomé kishte drité dhe halla papritur
u ngjesh aty dhe qendroi ashtu pér disa gaste
sikur po pérpigej té sillte ndérmend digka ¢
harruar prej kohésh. Térhoga nénén nga fustani
dhe e pyeta me z& té ulét pér hallen. Lutet, tha ajo.

Babai shirydhte kuletén e hallés.

- Na. moj e nxiré, - i tha dhe i zgjau njé tog
me para, - kurseji ato té shkretat.

Halla ia mori.

Babai péshpériste: Qimet e kokés, o t&
7CSté ne..

Halla u ndérrua, veshi njé kémishé nate t¢
bardhé me dantella, krehu flokét e gjaté géshtenjé,
me lévizje té ngadalta, aq sa nj€ gast i neriu
krehéri né doré, syté iu béné trishté e iu veshrn
me njé cipé té turbullt nga lotét. C’kishte aj
pcrse gante?

Pastaj e mblodhi veten, u kthye nga ncra
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dhe e pyeti:

- Bien erg?

Néna u ¢udit, ngriti pakés supet u pérkul
dhe 1 mori eré jorganit.

- Se dalloj dot.

Halla i pa me vémendje, duke i prekur
githnj& me doré, ndolli me hundg, shfryu, dérsiu.

- S'u z€ besé. Vijné Hoj-lloj njeréz.

- Duken si (€ lara.

- Ashtu duken, se &shté naté dhe na vjen
gjume.

Unc s'do (¢ bie.

- Ua, po ¢’do & bésh?

- Do ulem né prag dhe do té shikoj nga
dritarja. ’

Mec pelgen shiu Kur ¢ shikoj nga flakét ¢
qirinjve.

- T¢ pakién t€ shtronim.

- Lenni llafet, bini fhini! Té mbledhim ca
veten e pasta) shkoyme né qishé e falemi.

U futem né shuoja, po mua s’me zuri
gjumi.

L" ¢ova ngadale dhe iu afrova hallgs, q¢
rrinte te pragu. Ajo mé pa, zgjati dorén dhe mé
pcrkédheli ne 1vtyré. Mé mori pérdore dhe dolem.
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- Asgj¢ mos u thuaj atyre gjumasheve se
ku vajlém ¢ ¢’bémé, & shpirtké? Dhe halla mé
puthi.

Jasht¢ ishte heshtje ¢ qetési. Pikonte nga
majat ¢ tjegullave. Qiparisat {érrmonin. Era
fishkéllinte leht¢ mbi ujrat e oborrit t& Kish¢s.
Njé xhuxh hiptc mbi stol dhe ndizt¢ girinjté né
shandané. Ai bénte lévizje t& shpejta dhe
péshpériste; ai do & vijg, ai do té vijé.

Njé plak¢ e mbuluar me & zeza i tha
hallés: Do t€ vi Jezui, moj bijé. Dhe béri me doré
nga qiell.

- Do t€ vij¢? - pyeti halla.

- Vjen ¢do vit bashké me apostujt.

Kodrat ndizen nga flakét, giclli hapet si
rubin dhe vijné ata me kaftang prej ari ¢ me qirinj
(& médhenj né duar.

- C’béjné - pyeti halla.

me mend, shterpén me ferishte,... ¢’nuk bgjné...
¢ nuk béjne...

Po nganjéheré nuk vijné... o
pérshembull... se kétu ge péllembe ¢ police.
pcllembg e police ge géllonin perpjeté dhe geshnin
51 cu te shkalluar... U mblodhém mot, njé naté,
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dy. tre, po ata s’ erdhén, s¢ (€ {lamosurit ' nau
ndané si rrodhja, hi¢ s'na u ndané. ..

Halla bleu girinj, nj¢ ma dha mua, te
kugin, até q¢ kerkova velé, dhe i ndezém pér
shpirt (& ¢ vdekurve.

Pastaj ajo nxorri nga bogja njé ikong, e
mbéshteti né mur dhe u lut me lot né sy. Té gjithe
luteshin t& gjunjézuar, me pellémbét e duarve té
bashkuara pérpara fytyrave me lot. Kur bénin
kryq péshpéritnin dhe rrufisnin hundét. Xhuxhi
ndizie qirinjt¢ dhe pershperiste: do & vijé, do té
Vijé... Njerézia i afroheshin dhe i jepnin para. Ai
1 puthte né¢ duar.

Hajati i Kishes e mbushur plot me njeréz.
Uné shkelja mbi njeréz po ata nuk ankoheshin.
Halla kercente si pulat kur i ndjekin.

Dikush rénkonte, njé tjetér fliste ng gjume,
njé grua e paralizuar i Kishte hedhur duart né qafe
burnt t¢ saj zeshkan me mustaqe dhe po e puthte
né buzé.

Njé plake dhe njé plak mbaheshin te
rjeri-tjetri dhe flisnin duke zbuluar gOjét pa
dhsmbe.

Njé qorr, pa sy fare, me dy gropéza ne
oall#. itiete dhe gérrhiste sikur pelliste nje gomar.
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Dikush s’ kishte hundé. Njé burré ulur pertoke i
kishte kémbét t€ prera gjer n€ mézé t¢ kofshéve.
Njeriu me leméz té vazhdueshme s’flinte i qeté.
Nje grup ciganésh té heshtur me kanistra prej
xunkthi e me djepe q€ i tundnin véshtronin si me
ankth me syté¢ e médhenj e t€ zinj. Njé grua
mbante shaminé né fytyrén pérplot me pugrra e
dregéza. Njé burré i ri me parkinson shtréngonte
né duar njé tréndafil t€ kuq. Nga veshja, flokét e
lépira dhe shikimi g€ u hidhte dy grave me
kofshé té zbuluara, dukej tip ashiku gé digjej €
pérvélohej mé Kot.

Halla ecte me kémishé nate, me qirinj ¢
ikoné né doré. Té gjithé kishin qirinj dhe ikona,
pjesa mé e madhe rrinte e gjunjézuar dhe
peshpériste lutje.

Pastaj shkuam te guri, g€ un€ s’e pashé
dot, se atje kishte shumé njeréz.

- Ejani mé voné - tha xhuxhi - kur njerézit
té dalin né kodér, t€ presin ata... ata do t€ vijné
sonte... do 1€ vijné.

Halla i dha para. Ai i puthi dorén duke u
ngritur né majé té gishtave.

- Kthehemi - tha halla - Ti do t€ flesh,
shpirtké, se je ligur nga udha.
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- Jo, hall¢, nuk mc flihet.

Kur dolém né oborr, Maria po qante para
uratés 1 cili i mbante njérén doré té hapur mbi
koke.

- ME dégjo uraté, dua té rréfehem.

Urata eci pérpara dhe ajo € ndoqi pas. Né
fund t€ kondorit u hap dera e nj¢ kthine dhe ata
u futén brenda.

- Ah, m’u béfté kurban! - tha halla dhe
vuri veshin té pérgjonte.

- Rréfehu bije! - tha urata.

Ajo pa nga vrima e ¢elésit. Edhe uné
pash€¢ nga vrima e gelésit Marien e gjunjézuar
para uratés qé géndronte né kémbé me dorén e
shuir€ mbi kokén e saj.

Halla mé pérzuri. Uné u futa né shtroje
dhe fjeta. Pastaj se kush thirri. U dégjuan ankime
e sharje. Ndezém dritén. Né carcafé 1éviznin
¢imkat. Pas pak ato u zhdukén. I béme stivée
rrobat dhe u ulém né dysheme.

- Skemi ¢’ presim mé - tha halla - kétu
s'flihet. Dhe té shikosh nga dritarja s’qenka gjé
e kéndéshme. Té vjen 'ia heqésh vetes.

- Shko, - 1 tha im até - shko te gun dhe
faiv. Shpjegohu garté, thuaji té gjitha, me besim
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t¢ ploté € me mend né kokg, e mos shaj si e ke
zakon. Ai gur gan, gan vetiu. Kur preket nga
[jalét g€ dégjon, qan mé shumé se zakonisht,
kullon si dyllg, ke pér t€ park... Kjo éshté ora kur
atje s’ka njer, se flené, e presin te kodrat dhe i
mund t€ flasésh me z¢ se s’té dégjon njeri - dil
tani...

- Po ju?

- Ne pér ty erdhém... pas teje do té shkojmé
atje me radhé (€ lutemi pér ty...

- Edhe pér veten tuaj.

- Edhe pér veten toné... po tonat jané
gjcra té paréndésishme... ne pér ty erdhém...

- Edi. Mos ma persérit, se do té mé duket
4€ nuk keni ardhur pér mua... Mé shogéro, kam
frike. -

-Kur dolém ne hajat, dikush mé kaloi
pcrpara si hije. Ishte njé prift me njé qiri né doré.
Al peshperiti digka qé se kuptova dhe mbylli
Jorén menjéheré kur halla i zgjati para, ca kartéra
¢ reja e kercitén... Iku duke u pérkulur here pas
here né shenjé nderimi e pérulésie derisa u zhduk
nc terrin € natés dhe atje tej mbeti vetém flaka e
giriut, g€ dndhe;j e pérpeélite;.

- C"bén, je né vete? Sa t'u japésh, aq (&
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marrin - tha babai.
rehat, se biem né mekat...

- Po mé vjen keq pér ty, moj e zezé me
bojé.

Até kohg u dégjua njé ulurimé sikur dikujt -
t’1 kishin ngulur thikén né zemér. Mbetém si té
shastisur, halla mblodhi duart dhe béri kryq,
néna mé mbértheu nga krahu sa ndieva dhimbje,
babai bén sikur u nxeh pér té fshehur frikén.

- Mos rrini si hunj né njé vend, hajt, t¢
shkojmé se pas pak zbardh...

Ulurima u pérsérit meé theksheém, tejet e
. dhimbshme sikur njé gruaje té gjoré t’i kishin
réné mbi koke té gjitha fatkeqésité e késaj bote.

- Mos ia vini veshin - u dégjua zéri i priftit
me girl n€ doré - éshté Maria, njé grua mékatare,
qé kérkon té rréfejé pendesé para Zotit. Ajo po
pastron trupin e vet té njollosur dhe shpirtin e
shitur, fill € vetme né mes té natés. E kané lidhur
n¢ trungun e njé rrapi dhe ajo rreh veten me
shkop. Do ta zgjidhim vetém ndaj té gdhiré.
késhtu urdhéroi urata, zonjé e nderuar.

Péllémba e priftit ge mbushur me dyllé.
Qirlu ge gati né t&¢ mbaruar, flaka e vogél mezi
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rcgdiinte duke kércitar st nc grahaac.

- Po pse imzot, - tha halla e tronditur -
¢ ka bere? Psc ¢ lidhén?

- Asgjé. Ajo kérkoiveté Ui nenshtrohey
urdherit ¢ t€n Zot pér te diaar satune g4é i ka
mbérihver trupin dhe shpirun. S'¢shie hera e
parc. mojy zonjé ¢ miré késhtu largohet satanai
nga nycnu ge Kthen [ytyrén nga Zoti dhe kérkon
shpeti prey uj.

- Po sikur té vdesg?

- Jo, pérkundrazi do t¢ shéroi..t. Kétu
s"vdes njeri, bijé s’vdes, po vetém ngjallet.

Qiriu u shua dhe iéshoi tym. prifti €
shtypi me gishtin e madh t dorés tjetér. Pellemba
e tij me dyll dhe me tym lévizi gishtrinjté e
ngjitur dhe uné nuk e di pse mbylla syte.

- Natén e miré - tha prifti.

- Natén e mir€ - tha halla. Babai i mbajti
dorén.

- C’bén?! - ia ktheu ajo.

- Thashé se mos i jepje prapc.

- Miré gé ma kujtove, do te jap per
Marien, pér shérimin ¢ saj.

- Je né vete? Si mund t€ shrohet njé
kurve?
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- Ajo ha hequr ne jeté, Fjodor, t s°d
asgjc. s'merr eré ngu graté, 1¢ gjitha kané nga nje
histort, edhe ajo... un¢ ¢ di... ¢shié pér 1€ qare
veértete... T s"beson. Ty ~"beson né shérimin
nga Zoti. Kot sa tc morem, ¢ bera uné ¢ zcza ge
Kujtoja sc do &€ gemé mé € mbrojtura po 1¢
Kishim njé burré mc vete. Lutu dhe ti, 01 71, te
guri 1 shenjté, ¢ & beje Zoti burré... dhe pas (cjc
(€ lutemi dhe ne t€ pafatat g¢ té na béjé gra me
burré. Oj, shpirtin ¢ ka llagar, gojén farmak. S™1
rri ¢ shkreta, tamam si byth¢ e turtullit. Qimet ¢
kokés, qimet ¢ kokés, llomotit. Sikur ia rrembe;
nga xhepi i tij. Mbylle! Dhe hajt mé ¢o te guri.

Babai e ndoqi pas si i rrahur. N¢ doré
mbante ¢antén me zogj tcbeshiri.

Hymé brenda né kishé. Po ajo pamje e
réndé. S’kisha paré asnjeheré njeréz meé te
trishtuar se ata. Ishte njé lloj ferri provizor, q¢
ekzistonte vetém natén dhe vetém njéheré pér t'u
peérséritur sérish njélloj dhe ndryshe nga herét e
tjera. Uné s’kisha pér té€ ardhur mé.Nuk e di, po
s’Kisha pse vija. Késaj radhe mé patén marré
ngaqe s’kishin ku té mé linin.

Halla iu afrua njé kthine me perde dhe
qéndroi atje pérjashta njé copé heré té gjaté. Uné
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vura veshin.

- Nj€ vajzg, o zot, me sycka té kaltérta,
mé dogka topolake... - lutej gruaja e Beretés.

- C'té jete, vajze, djalé, ¢’té jcté, njé
fémijé normal, o peréndi, se po luajmé mendsh
- € ndérpreu Bereta.

- Aman o Zot, se u bémé 15 vjet qé
vuajmé...

Uné e di ¢’heq se ky si di t& gjitha, po
vjehrra dhe farefisi i tij éshté betuar se do t&é mé
Japin duart njé dité... Po ¢’faj kam uné e gjora?

- Asnjé faj s’ke - tha Bereta - po néna t€
shan vetém pér gjellét qé i harron né zjarr.

- S'di gjé ti... Té gjitha ngjasin kur s’je né
shtépi.

- Pse s’mé ke treguar?

- T1 je hajvan.

- Poti¢’je?

- Fatkege.

- I'lemé tani grindjet dhe i lutemi Zotit...
C’t€ jeté, edhe sakaté, o Zot!

- I mallkuar, ¢’ flet? _

- Nj€ fémijé normal o Peréndi... desha te
thosha, harrakate, e lévizshme, djalli e marrté.

Gruaja qan.
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- S'di ¢’ flet...
se helbete s’jemi preré pér profesoré, po pér
berbere, rruajmé e qethim dynjané... Pse thashé
ndonj¢ gjé t€ keqe?

Gruaja doli e para, pas e ndogi Bereta me
shprehjen e tuafit.

Halla u fut brendu. Pas perdes ajo nuk
dukej dhe uné s’mund ta hapja, se babai bénte
roje me fytyrén bugkane ku shprehej kotésia dhe
keqardhja pér diké, me té cilin s’t& lidhin mé
‘nteresa t€ thella. Ajo u lut pér Titin q& t'i vinin
mendté, pér Diogjenin qé Ui shikonte sérish
gruun ahe fémijét, per té gjithé dhe harroi veten.
(¥iii. Edhe nné s’i mbaja dot lotét. Pastaj rréfcu
iustonne e Maries dhe u lut pér t&. Maria kishte
pasur njé burré t¢ bukur gé e donte shumé. Néna
e tij nuk doate g€ ata t¢ martoheshin. Kur Maria
lindi njé djalé t¢ bukur si yli, vjehrra pagoi njé
shérbyese t¢ maternitetit dhe ajo ia helmoi

foshnjen. Maria u gmend. Pas disa viteve, kur u
" bé mé miré mori rrugst.

Pastaj halla tha pér veten:

- Dua gg burri té jeté me borsaling, i
veshur ine kostum dopiopeté, ku sipér xhepit t&

Qn,
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vogel 1€ xhagetés, Ui duket cepi 1 shamisé €c
buardhé me inicialet (¢ thurura me fije ari. T€ vijé
cra hvando dhjete metra larg, t¢ mos mbajé syzc
miopi, sc ata me syze mé duken si magoke, 1 kam
pcrzéne dy meshkuj té tillé me syze. E dua me
Kepuct 1€ zeza me majé té veshura sclte. dua t&é
Nasé italisht ¢ kur & tlas¢ t'i duket scra ¢ dhémbéve
t¢ bardhg... .

Halla zgjati dorén dhe la shumé para mbi
kamaren né mur. Ajo nuk u médysh farc kur la
atje dhe nj¢ nga ato monedhat ¢ verdha. per &
cilat babai e shante giithmoné. Une gesha. Baba
geshte. - Pika q¢ s’i bic - tha.

Halla doli me shami ¢ Sy1e.

- E, ¢’u bg - e pyeti babai.

- Guri qau shumé... i bekuari... Fjodor,
un¢ pérmenda shumé profesione... po xhani ma
do avokat... oh, sikur t¢ jeté avokat.

- Do t& béhet, - tha babai.

Hyn néna. Kur doli dukej e hutuar, sikur
Ui ishin kujtuar papritur disa gjéra banale & jeteés
s¢ pcérditshme, punét e reénda qe e prisnin né
shtépi. Pastaj u fut babai.

Uné vura veshin.

- O Zot, - péshpériti ai - fale mckatarin
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€nd g¢ 1€ lutet me pérgjénm pér até i shkreté
qvp me florinj. Kam kayg koh€ g4¢ germoy ¢ 1 >moyj
andej nga varm i Bamit dhe andey nga konaqget ¢
tregetaréye, ¢ vdigén burgjeve 18 zingté, po
Slam eretur gies Njé qyp v ez avp me floring
dhe wte gruan derdengé o doktont ¢ Kifshéve,
alé Hasimene ge me mban aillota Kur nder rroba.
Kam Koh¢ g¢ «'mé 7¢ dhemby gié... Vetém sonte
me dashjen ténde 1 kenaga Jeshirnt 2 mia. Pou
Marien mos ¢ dégjo o Zot, lére si¢ éshté, se Kur
i Kthechemi, gjithmoné me dashjen ténde, ndoshta
_'m& ~dhe njéher? fitilin € kandalit me vajin

s« g dhe ¢ mbaimé ndezur pér njé kohé ¢
glanl

77 mos ma shuaj kandilin dhe né
coe Mhirg pér mekatanin tend. O Zo, edhe
Cop ber atonge progké ku e shtyn goftélargu.

Babut doli i ngazéllyer sikur ato ge
déshironte, Ui kishte shijuar vértele.

Uné ulu:'v~ nga dhimbja. Babai mé
térhogi nga veshi.

- Kopil, pérgjon: babang... ptuh! Falu dhe
it pér shurrén q¢ bén natén...

Dhe mé shtvu orenda. Néna nvitoi ¢ mé
fuste ca para né dort.

0/




- Léri te kamarja - mé tha.

Guri ishtc i madh, n€ ngjyré € verdhe dhe
lotonte ngadalé sikur gante vértet. Nuk ma mbante
ta prekja. M€ dukej se po ta prekja do vdisja né
vend. Kamarja ishte mbi &€ né mur e mbushur me
para. C’tundim i forté qé¢ mé pushtoi, mé rrahu
zemra si e ¢mendur ¢ m’u Kujtuan topat, akulloret,
pullat e postés, bicikletat, e shumé gjcra (€ tjera
gé s’1 kisha dhe 1 €éndérroja me sy hapur.

- Shpejt - me pérshpériti babai pas perdes
- mos t€ ka zéné gjumi?

Te kamarja u duk nj¢ doré me thonj té
gjaté e té nxiré qé 1 mori ¢ gjitha paraté. Uné
mbeta si i ngrir€. Njé fytyre e palaré m’u zgérdhi
m’u né fytyré. Pastaj me njé bigak né doré gé ma
drejtoi poshté ie pantallonat, mé tha:

- Lekeét gé t€ dha mami, shpejt kétu, se ta
preva bibilushin.

Hapa dorén e dirsur ku mbaja paraté dhe
a1 m’i rrémbeu me vrull duke mé gérvishur me
thonjté e papreré.

Tjetn mbushi dy gese t€¢ médha plasmasi
plot me pare.

- Njé verdhushké - tha i palan me bicak
dhe e provor me dhémbé - Dégjo ti miush - m’u
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drejtua mua - po i tregove babé miushit dhe néne
miushes per ne, uné magoku, fap, ¢ ha me gjithc
lecka. '

Al mé nxori gjuhén, me ra me shpullé né
faqe dhe bashké me até tjetrin ikén duke qeshur,
Ishin hajdutét gé na kishin grabitur tc barkat ne
lume”.

6.

Dhe né fillim ishte féemija. A ishic
pagczuar? Jo, s’ishte pagézuar. Fémi Ja gau Kur ¢
zhveshén lakuriq. Uji e i ftohté dhe ais’ pushonte
s¢ qari.

- Mos shpirt - i foli halla duke e mbéshijcl!
me ¢argaf - mos, se do té shkalesh.

- Do t€ shkalloj , hallg? - u tremb ¢jali

- Jo xhan i hallés, po kéto kokotolet - dhe
i preku ménjet mashkullore - do t& bien dhe pastiy
s’ke ¢’ do, hidhja qenve t'i hané né vend 1o
Kukurecit...

Po ty halla ¢ ka kalé me samar. ..

T& merr ¢ kegen ty, gofte largu... Mos

Q77
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qaj me, se até do ai.

- Po ata i morén t€ gjitha paraté, mé runé
mua me péllémbe né fage dhe desh mé therén me
njé thiké t€ ndryshkur... Ishin ata, hall¢, ishin ata
g€ na vodhén te lumi...

- C’morén, more korb?

- Lekét te kamarja.

Halla béri krygin.

Pas pagézimit féemija mbeti vetém fillikat
midis qgirinjve qé digjeshin né duart e njerézve.

- Uné€ jam nuni yt! - i tha dikush dhe i
zgjati nj€ pako t¢ lidhur me njé fjongo t¢ verdhé.
Al ishte nje skérfyell me sy té kércver si &
bretkosés qé shogérohej nga njé grua ¢ shéndoshi
e cila buzéqgeshte sikur po dilte né fotografi.

- Dhe uné jam nunaja - tha ajo.

Me njé shpejtési prej prestigjatori
gishtérinjte e saj t€ gjaté e férgéllyes u valevitén
mbi pako si gjarpérinjté e meduzés dhe nxorrén
prej andej njé kostum té kaltér dhe njé pale
képuce t¢ zeza.

Fémija mbeti i hutuar dhe nuk reagoi
fare, ai i shikonte ata nga poshté lart me ujs

fémij€ i prindérve t€ panjohur.
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Gruaja e kolme q¢ buzégeshte pa shkak ¢
zhveshi menjéheré, e veshi dhe e mbathi sikur ai
té ge njé kukull, pastaj e puthi né té dyja faget dhe
1 péshpériti:

- Biri im, ti je i njézeti fémijé q€ unc
pag=0j. Lutju peréndisé pér mua gé t€ me shérojc
nga dhjamét dhe diabeti. Lutu gjithashtu, bir, per
tim shoq g€ vuan nga mania e persekucionit.

Ata u zhdukén. Ai mbeti sérish vetém 1
veshur dhe i mbathur si dhéndérr... Erdhi halla.

- Ka njeréz t& mire, shpirtké. Ai si ka
dorézuar florinjté, ai burri i gjat€, nuni yt, dhe i
harxhon, ja pér t& pagézuar fémijét e botés.

- C’do té thoté diabet?

- Sémundje e shegerit.

- Po mania ¢... mos do t€ thot€ s€émundjc
e kripés?

- Aty afér. Ajo s’ha dot bakllavané .4¢ ti
e p€lgen aq shumé, ai s’ngjéron dot byrekun me
g)iz€ € me vezg, pér té cilén ti xhan vdes.

- C’do té thoté nun?

Halla u mendua.

- Ja po t€ pyes ung ty, ¢’do t& thoté halle?

Djali ngriti supet.

- Po teze, shpirtke?
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Al nuk foli.

- Do t’i llafos halla njé heré tjetér, se
s’kemi kohé tani...

- Dua até baba dhe mama gé kam, hallé,
se ajo, nunja, mé thoshte, biri im... po uné s’i kam
g€ ata... s’i kam gjé... apo jo?

- I ke t’u béfte halla, po babané dhe
mamang s’t’i trazon njeri...

Djali filloi té qajé.

- C’bén késhtu bir, pérse qan?

Fémija nuk iu pergjigj.

- Thuaj hallgs, ¢’ke.

- Kur do & vije méngjesi moj hallg, se po
mérzitem... Hallg, shiten fémijet?

Halla geshi duke qaré. Ashtu ju duk

femijés, se fytyra e saj u mbush me lot.

Até cast ndodhi ajo qé hallén do ta
trishtonte vértete, ndérsa djalin do ta zbaviste ng
njé faré ményre.

Babai kishte hapur ¢antén e madhe dhe
po shiste zogj tebeshiri né kishé dyhapa larg
krishtit t& kryqézuar.

Ai i ftonte njerézit me qirinj dhe ikona n¢
duar:

- Peréndia tha t¢ behet dhe u b, Kea jané

100



70gjté e arté te kopeshtit té Edenit, qé€ 1 kané
9éndruar mbi supe stérgjyshes soné Evés dhe
stérgjyshit toné Adamit. Jané ZOgjté e paré gé u
krijuan me frymén e Zotit dhe sjellin fat.Provojini
O njeréz se do t& mbeteni t& kénaqur...

- C'bén Ky ditézi! - thirri halla.

More ti i paudhg, né qishén e Zotit e gjetc
1€ shesesh tebeshirét e vjedhur népér shkolla? ...
Pthu, jazék & qofte! Mosmirénjohés, mashtrucs
1 pafe.

- Mos moj, mos, ule zté z& pordhe sc¢
s’degjoj nga t& dy veshét, mé kané zéng dvlle..
Budallagkg, uné u dhashé duart te gjithave u
gerr-gém. Kétu, n¢ kété vend té shenjté edhe mut
me qesc t"u sheshés njerézve né vend té hajmalive.
¢ blejné si ¢ babézitur dhe t& thoné, aman ore 1
lutem, ke mé?... Ti je e krisur! Po ato g€ harxhon ¢
me € dyja duart, si do t’i vesh né vend? M.
lutje?Lutu, ngjiru dhe mbaro...

- Mos, lanet, se do t& ngre qishén m.
Kerabe € (¢ japin njé dru & mirg, Q€ Kur ta kujiosh
1€ t€ shpelojé shurra né breke.

- 1 jap gratis, moj budallagke, veresic.. po»
'+ >t kupton shakat. ..

- rjodor, po s’mu zhduke nga syté kéte
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cast, do & bej njérén, do t€ bé;.

Babai iku, si i thong, me bisht ndér shalé,
pa u ndicr.

- M béri me zemér i mallkuari! - u ankua
halla. - Jo, s’ do té béhet gjé. Bota éshté prishur.
Brumé i thartuar, ja ¢’jemi!

Dijali geshte pa i kuptuar gjérat si halla.

- Shpétofsh ti bir, se ne kemi djallin me
briré né shpirt. Jo, jo s’ behemi, megjithése i
madhi Zot tha: té behet. Ishte nata e shejtanit kur
lindi vt até. S’dua t’'ia shoh mé syté. Ai €shté i
pafe. Duhet t€ largohet, thuaj, shko thuaj, se ia
dhashé ulurimés dhe ngrita gjithé qishén né
kémbé.

Djali nuk po qeshte mé&. Ai dukej i
tronditur. Halla mbuloi fytyrén me duar.

- Mos shko. S’ke puné ti me t&. Ti shpirtké
ke lindur natén e é€ngjéjve. Do ta gjejé nga
peréndia. ndéshkimi rénté mbi t€.

- Jo, hallé - tha djali. - Babai €shté i mir&.

- C’i miré more, je i vogél s’Kupton.

- Ai s’vodhi te kamarja. Babai gjithmoné
shet ndonjé gjé. Pse keq éshié t€ shesésh halle?

- Po jo kétu, se bie né mékat dhe s’zéné
luyet tona. Ai eshté i pafe.
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- Po ata gé vodhén tek kamarja?

- Edhe ata gé jané € pafe. Peréndiado t'i
s’do té lévizin dot as dor€, as kémbe, ndérsa ai
karabushi, babai yt, do t¢ mbetet pa gojé.

- -Pagoje?

- Memec - tha halla - Pa veshé.

- Pa veshg?

- Shurdh - tha halla.

- Vérteté halle?

- Ja, ke pér ta par€, po s’u beé késhtu si
them uné.

-Jo.

- Do t€ behet!

- Uné s’te dua. Ti je e kege.

Djali doli nga kisha.

Ai gau, mbuloi fytyrén me duar, térhogi
husdet me gishtérinj dhe i Ishiu pas rrobave té
reja. ,

- 1= ke paré babané um? - pyeti ai njé grua
tc pikeiluar g€ ishte ulur ne gjunjé dhe lutej me
s 1€ drejtuar né qgiellin e 7i & natés.

Cruaja nuk u pérgjig).

- Néno, ¢ ke paré babang...?

" haba, i vdig ne burg. ¢ mbajtén teté
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muaj me ujé gjer né brez... Uné s’ béra femije...
C’je ti? Nga vjen? O Zot, mos &shté dhurata jote
Ky fémijé i bukur si engjéll... eja bir... eja tek néna
Jote - ju drejtua gruaja duke i zgjatur duart
perpara me ca sy (& cakérdisur plot ndri¢im dhc
lot drithérues.

Djali vrapoi pérmes njerézve duke u
penguar népér gurét ¢ oborrit.

- Baba - thirri ai - mama!

Nga nj¢ kamare né mur nxorri kokén Titi. -
A1 geshi duke zbuluar njé palé dhémbé (€ réné e
t¢ krimbur.

- Oh, oh, oh - ia béri ai. Pastaj papritur
klithi e uluriu sikur ta kishin goditur.

- Mos mé laj moj, Marigo, se do ftohem.
Jemi né Rusi moj budallagké, pérjashta bie
deborg... Mos mé vdis, ti po mé vdes... hej ti
muzhik i vogél mé jep njé gur Ui ¢aj kokén
Marigosé - iu drejtua djalit qé kishte ngriré né
kémbe.
) - Té mé hash m... - thirri Marigoja. - Nuk
c§h1§ uj€, si ¢do ujé, po ujé ibekuar... S’ftohet
njen prej tij, vetém gjallérohet dhe shérohet nga
1¢ ligat... ¢’ma héngre shpirtin shejtan duke u
vertitur si pordha népér breké, po s’ndjenje urté,
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do ta b&j mishin me vurrata nga t& ndukurat dhe
(¢ pickuarat... haram...

- Muzhik, mé jep nje gur... - thirn Titi.

Djali u ngrit né majé t& gushtérinjve, po
1shte 1 vogél dhe s’arrinte t& shikonte dot nga
kamarja se ¢’ béhej brenda né kthing. '

- M& ka zhveshur lakuriq dhe po me mjep
lekurén... muzhik, aman, mé Jep nj€ gur... U'ia gaj
kokén késaj shtrige...

- Kujt i thua shtrigé ti more i paudheé...
nénés qé t€ béri koken, gé e lidhi jetén me ty,
kérmé, dhe s’u martua kurré mé, po mbeti kércure
si ai vidhi n& pyll q&€ u shkrumbua e u nxj nga
. rrufeja e fatit té mallkuar? Na, haram! - dhe e
gélloi me digka t¢ forté qé e bén Titin t& hidhe;j
perpjeté e t€ ulurinte nga dhembja.

Djali u pikéllua.

: - Marigo, mos e rrih Titin. Ai &shté shoku
im.

- ME jep njé gur...

- Mos e rrih, se do t'i jap njé gur t t caje
kokén... ,

- Ik bir, ik shiko punén, se kétij t& shkreti
i kan€ lévizur vidhat... dhe i ka dale mendja
Jashté si flutur... Ik bir, se ky késhtu e ka...
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Pas pak Titu u getésua. Nxorrikokén
sérish né kamare dhe buzéqeshi.

- Po bie déboré... Rusia ka shumé Kisha...
shumé priftérinj, shumé kryqe. Kur bie déboré,
vajzat behen me flatra dhe fluturojng... Sa miré
éshté té jesh vajzé... Marigo, ¢’jam uné?

- Evlat.

- Kur do té fluturoj?

- Ti ke fluturuar, bir.

Marigoja filloi t€ gante me z&. Ajo déneste
thellé dhe nga pikéllimi q¢ u pérhap nga kamarja,
djalit iu duk se vérteté binte déboré dhe bénte
shumé ftohté... Jo, ai vendosi té mos ia jepte Titit
gurin qé i kérkoi se iu duk e kote dhe e cuditéshme
qé Titi Ui cante kokén Marigosé q€ po qante.

Papritur, ai pa njé tufé me flutura €
bardha nate qé po vértiteshin rreth llumpes st
madhe. “Sa mendje po fluturokan sonte” -
péshpériti. “Ku éshté flutura ime. Po sikur @ kapi
njeri me doré, po sikur t€ ngordhi?”

Djali u mérzit nga arsyetimi i vet dhe
kémbét e guan tek kthinat, népér komndornn e
ngushté, ku digjeshin pértoke girinj t€ ndezur.

- Baba - thirri ai dhe hapi derén ¢ parc.

I verbéri polutej para nj¢ ikone
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- Baba, mama - thirri sérish dhe hapi
derén e dyte.

Ata gé s’lindnin kurré, Bereta me gruan
e vet ishin béré njésh mbinjé shtrat t& ngushté
prej dérrase té palatuar. Trupat e tyre lakuriq e
tronditén fémijén, i cili e mbylli shpejt derén &
kérciti pérvajshém. ’

Djali vendosi té mos hapte mé asnj€ deré
tjetér. Né fund té korridorit ishte nje¢ parmak mbi
té cilin vezullonte njé qiri. Ai u ul atje dhe mbuloi
fytyrén me duar.

- Mos qaj - dégjoi njé z€ t& embel.

_ Engjélli ishte i vogél, me dy flatra t€ médha gé i
shkélgenin nga drita.

- Ti kérkon nénén dhe babané?

- Po. -

* - Néna po ndihmon njé plaké uloke, ndérsa
babai yt, ai babloku i ¢uditshém, po shet zogj
tebeshiri. Do té them dhe sa zogj i kané mbetur?
Dy. Esht€ njeriu mé 1 lumtur i késaj nate. Po ai
nuk ka éngjéll. Se éngjélli até e ka léné me kohé...

- Eshté keq kur t€ 1€ €ngjélli?
- S’ke mé mbrojtje.
- Po ti kush je?
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- Uné jam ¢ngjelli yt.

- Ku rron ti?

- Lart né qgiell.

- Po atje lart né qicll nuk duken shtépitg,
Imuget, pemet...

- Atje jang, po svri i njerézve nuk i shikon
dot...

Do t€ vish me mua?

- Jo.

- Eja.

- Jo, kérkoj nénén dhe babané. Mos té
vij€ keq, po uné nuk ndahem dot nga néna dhe
babai. Sa i bukur genke. Ti prek njé ¢ikée krahét?
O, sa t€ lémuar. Po pse the se je éngjélli im?

- Cdo njeri ka engjéllin e vet. Kétu né
toke shté shumé mérzi, njerézit vuajné nga etja,
uria, sémundjet. Ata ndiejné dhimbje, gjithmoné
ndiejné dhimbje, kjo &shté e padurueshme
Njerézit vriten me njéri-tjetrin, shahen, rrihcn.
pérbuzen, urrehen...

- Uné s’t€ kuptoj - i tha djali.

- Toka éshté e mallkuar - tha engjell;

- Kush e ka mallkuar?

- Veté njerézit. Po té vish me mua do 1c
kuptosh se sa keq jetohet né toké. Uné nuk té Jus
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m&. Si thua, do t& vish?

- Jo, mua mé pelqen kétu. Se kétu kam
ncnén dhe babané. Po ti ke néné dhe baba? Ke
patjetér. Pse s'rri kéwu me mua?

- Njerézit do & mé vrisnin sa & meé
shikonin.

- Pse?

- Nuk jam si ata. Ala jan€ vrases, ziliqaré
dhe egoists.

- Pse i shan kaq shumg njerézit? Uné i
dua.

- T'i duash. Edhe uné i dua. Po nuk
mjalton.

- Sa keq q¢ do t& ndahemi. Je shumé i
bukur.

- Po qeshé uné shumg i bukur, edhe ti je
shume 1 bukur.

- Po uné nuk te kuptoj.

- Edhe uné nuk te kupto;.

-Njerézit jané t& mire. Babai dhe néna
JME jang (€ mire, kdhe halla ime &shté e miré.

- Engjéjt i duan njerezit, po kjo nuk do té
thoté q& njerézit jané t& mirs.

- Néna ime éshté shumé e mire.

- Eshté shumé e mire. Engjélli i saj
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mbrojtés éshté kétu, ka zbritur dhe ai...

- Halla &shté shumé e miré.

- Edhe engjélli i saj ka zbritur...

- Babai...

- Jo, jo, babai s’ka engjéll.

- Gjeji babait njé engjéll t& lutem, njé
engjéll gé ta dojé... ti nuk e di se sa i miré éshté
babai... Do t’i gjesh?

- Nuk t& premtoj, se ai &shté i
pandreqshém.

- Jo, jo, ai éshté i miré, ndihmojeni babané
tim.

- C’ka t€ miré ai? _

- Po ai t& bén pér t& geshur, t€ bén shumé
pér t€ geshur...

- Nuk mjafton.

- Eshté i dhémbshur. Kur sémurem ung,
bén si i marr€, bértet e shan kot, se i vjen keq.
Thérret doktorin natén. Kur uné e pyes pér ndonjé
gjé, al me pérgjigjet, po asnjéheré nuk me thote
gjera té sakta.

- Megjithaté, nuk té premtoj.

- Mos té vij keq, po ju engj€jt genkeni
zemérgur. Po si gjete babait njé engjéll gé ta
mbrojé, uné do (€ allnohem me ty, s’do t€ flas mé
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me goje.

- Nuk t&€ premtoj. Tani, kété ¢asl i shiti
dhe dy zogj t€ tjeré. Ja u hodhi njerézye (¢ gjore,
tamam si njé batakgi.

- Ku e shikon ti?

- Ne engjéjt i shikojmé 1€ gjitha. Po u mos
u mérzit, un¢ do t¢ perpigem pér babané tend. Té
premtoj.

- T€ dua shume.

- Edhe uné té dua shumé. Perqafohemi
dhe puthemi?

Ata t€ dy, djali dhe engjélli u perqafuan
dhe u puthén. Papritur engjélli rrahu flatrat dhe,
ashtu si ishin, t& pérqafuar dhe % ngjitur me njéri-
Yctrin, ungritén lart me njé fluturim té ngadalsheém
¢ perplol drité né errésirén e natés.

- C’po ndodh késhtu? - pyeti fémija.

- Po fluturojmé - tha engjélli.

- Jo, jo, té luterri, mé zbrit poshté né toke
se nuk ndahem dot nga halla, néna dhe babai.

- Ti do dhe gur njeriu do, beson, dhe kur
beson, njé dité behet edhe vete éngjéll.

U ndané. Fémija mbeti mbi parmak prané
qiriut g€ digjej me flaké té drejté, kurse engjélli
u zhduk né errésirén e natés.
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Djali hapi krahét, u ngrit mbi parmak me
krahé t€ hapur priti té€ fluturonte, po asgjé nuk
ndodhi. Mbylli syte, 1évizi krahét dhe u hodh
perpjeté, po-sérish asgjé nuk ndodhi.

- Jo, - thame z&, - s’dua 1¢ béhem engjéll.
Baba! - thirri - Mama!

Po askush nuk iu pérgjigj.

- Pse t€ beéhem engj¢ll!- tha - Mire jam
késhtu si jam.

Djali doli n€ oborrin ¢ kishds dhe atje pa
i€mij€ t& veshur si ai, me po ato kostume ¢é
Kishin po até ngjyré. Ata i ngjanin shumé. Té
gjith€ dukeshin t€ vetmuar dhe te hutuar.

- Kur do (€ na dalin flatrat? Po sikur njé
dite t& behemi engj¢j dhe té fluturojme? Jo, uné
s’dua t¢ fluturoj vetém. Ta braktisim kété toké
me policé gé s™ 1€ Iéné & shkosh ne kishé? Pse s’ ¢
Ieén¢ t€ shkosh né kishé? Harrova t¢ pyes engjéllin
per policét e gicllit. Po edhe atje duhet t& keté
policé engjéj. Po sikur t¢ mos keté? Akullore
s’ka, as topa, as Anen gé uné e dua, si do ta lé
vetem né shtépin€ e saj me qerpigé, piot me
hurma arbie dhe vishnje?

Sa beia ¢ inadhe, ku na doli dhe ky engjéll
tani? Baba, muwio!
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Djalikaloi prané kumbanores dhe
qiparisave qé shquheshin me spikamé né errésirc,
pa ditur ¢’t€ bénte dhe ku té shkonte.

- Mama, baba! - dégjohej né errésiren e
natés. Ishin shume zéra té ndryshém qe¢ kérkonin
(€ ricjtat gjéra néper natén e peérséritur qysh nga
fillimi i botés nén yjet dhe hénén gé s’vdisnin si
njeriu.

Fémijét e veshur si ai dhe gé i ngjasonin
s€ tepérmi atij, kérkonin prindérit dhe s’i gjenin
asgjekundi. Skerfyelli i gjaté dhe gruaja e béshme
1 ndignin pas me duar t& zgjatura sikur do i
rrémbenin.

Babai endej me zogun e fundit ¢ e tundte

thérriste: bini né gjunjé, o mekataré dhe 1niuni.
Jezusi &shté duke ardhur bashké me apostujt gé
e ndjekin nga pas. Qielli do té cahet mé dysh dhe
drita do t'i verbojé ata njeréz gé s’do té bicn né
gjunjé duke u lutur dhe duke béré kryq.

Halla lutej para ikonés. Qirinjté e tretur
digjeshin mbi mure gjysém t¢ rrézuar, mbi ating
e vidhisur t€ Kishés, mbi gur, mbi bar, mbi degtt
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¢ peméve, ndérsa njerézit dergjeshin per toke si
hije, duke murmuritur lutje, me 7€ t€¢ mbytur ¢ (€
Jvargur i vinle vals valé jo nga kordat njerézore.
por nsa nendheu ku preheshin & vdekurit. Ishie
njc naleé per e rriturit geé \'qun‘(‘: nga semundjct
dhe idecja ¢ vdekjes, po jo per femijeét ge kanc
mundési 1 (Tuturojné lart bashkeé me cngjejt.

Per djalin ishte e gjaie dhe ¢ frikshme ajo
naté. Nuk po ndodhte thuajse asgjé. Qirinjte
digjeshin dhe njerézit luteshin, ndérsa priftérinjic
vejevinin me zilka t€ vogla n€ duar g€ ¢
rréngethnin natén nga priya.

Fémija fjeti dhe u zgjua, héngri dhe u la,
u vesh dhe u mbath, kaloi népér té njejtat vende
ku njerézit pritnin, ndjeu té rritej dhe t'i shgepej
kostumi te sqetullat, e né rrézé té kofshéve,
ndérkohé gé nata s’mbaronte asnjcheré dhe
méngjesi s’ vinte.

Pothuajse asgjé nuk konsumohej, ¢do gjé
ruhej, me ndryshime té vogla, q¢ tregonin se,
megjithaié, koha ccte. Dicka ndodhi lart né qiell,
qé fémija s’e pa, por padyshim dicka ndodhi né
mesin e natés gé pésoi njé lIekundje dhe nxorr njc
vrundullimé t€ mbytur.

Zilkat e priftérinjve u shpeshtuan dhc
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tringéllimat e tyre e drejtuan llauzin si grigjé né
majén ¢ kodrés. Turma u ngjit atje lart dhe era gé
[ryu, va valéviti grave shamité e kokés, shamité
€ AELQ 4 BEIA3 MOTER (AT po v 8 dugisin bahis
e 2141 1 Cldishcm qo tigje) veunevete, po
¢"digjte fare, vegse Krijonte fakéza, dhe aurcola
mbi Kryet e grave. Burrave iu dogjen duart. Ata
I 1éviznin dhe iu frynin, po zjarri vazhdonte
punén e vel, po velém duke léshuar ake.

Djali pa se si iu dogjén képucét... Ishte
nj¢ flaké e kuge ne ¢ kaltért gé U'i verbonte sylé.

Pastaj qiclli llamburiti, sikur u hap
papritur njé dritare ¢ madhe e padukshme dhe
pérmes erés gé brambulliti, u shfagén skeptri, njé
palé kémbg & zbathura, dy difart & thata me
damar t€ kércyer, méngét e njé kaftani (& vjetér,
L& dal€ boje e t& grisur, gjcrsa::me né fund doli
fytyra, q¢ s’e Ka paré njeri pOr qé e njohin t&
gjithé, ajo fytyré e dashur, e-dhembshur ¢ t&
af€rmit ton€, me syté qé té ngjallnin shprescn e
topitur dhe besimin e humbur.

- Jezui - péshpéritnin njerézit. - Jezui,
vértet. Dhe mbetén ashtu gojéhapur e syshgyer
duke ndjekur népér giell kalimin e Jezuit. Ishte

njé kor engjéllor qé e mbushi natén me zéra té
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padégjuar,me njé melodi t€ parréfyer, q€ njerézt
¢ kang, po s’e dégjojné, e ndjejné, po s’e shijojné.
Duke u dridhur, njerézit, qé shtréngoheshin tek
njéri-tjetri, shqyenin syté t& shikonin kush i
léshonte ato zéra, po e panjohura dhe misteri i
natés i benin vetém t& psherétinin dhe Kur e kur
t¢ qanin me ngashérim nga mirénjohja, se €
gjithé e ndjenin veten nga pak, té shenjtéruar, si
g€nie t€ dyzuara, gjysém peréndi. Secili filloi té
peshpériste pér hallin e vet, pér sémundjen a 1€
fshehtén torturuese qé po ia nxinte jetén, pak me
vone€ ajo péshpérimé e ankthshme disi e drojtur
dhe e turpshme, u shndérrua né vaj e klithmé, se
aq u desh, prania e Jezuit né qiell tek i véshtronte
me njé palé sy prej té aférmi q¢ ata t& gjithé &
zbulonin t& fshehtat munduese (€ jetés.

Ishte njé katrauré e vérteté; histori té
llahtarshme qg thuheshin me z& t€ lartz, thika t&
pérgjakura, pika gjaku qé u stérpiknin fytyrat,
zinxhiré dhe pranga, hej t& skuqur, vikama, britma,
godite, sharje, rropatje, grahma dhe asgjé mé.
Njerézit binin né gjunjé, njéri pas tjetrit, te
dérrmuar nga lodhja, dhe njé shurdhéri ¢
memeceri e akullt e tronditi natén.

Jezusi u ul né kodér dhe zgjau dorén
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perpara mbi kryet e njerézve. Pas tij né giell u
shfagén apostujt me floké t€ gjaté dhe me mjekra
te zeza, me kaftané dhe skeptér. Keémbeét e
zbathura shkenin népér eré me madhéshti dhe
magji. Ata qéndronin lart né formén e gjysém
rrethit me girinj ¢ médhen;j népér duar. Pér njé
cast asgjé nuk pipétiu.

Djali dridhej nga t& ftohtit. Halla doli
perpara dhe i puthi kémbét Jezusit. Ajo qante,
fergéllonte e téra sikur ta kishin zéné ethét.

- Ngrihu - foli Jezusi - pérse vuani?

- Maria até, Maria, ajo e lidhura atjc
kérkon t€ behet néné e mire. ‘

- Ajo &shté néné - tha Jezusi.

- Feneri do qg t'i shikojé edhe njé here
fémijét dhe gruan. '

- Do t'i shohé!

- Véllau im Fjodori bén prapésira; pak
mé paré shiste zogj tebeshiri né kishé duke [
mashtruar njerézit. Ai i gjori &shté shpirtnjeriu.
po Kka shejtanin né bark.

- Lutu pér té...

Jezusi kaloi pérpara i shtyré nga turma c
njeré7ve q€ pérpiqeshin té gjithe me njé z& e
rréfes a i fshehtat, kurse halla mbeti pas duke u
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lutur pér t€ véllané.

- E léng, - dégjoi ajo pas shpinés s€ vet -
po harrove hallin ténd moj e nxiré me bojé... pse
s'i the s’e do njé burré me karafil né thilen€ c
xhaqetés?

- Mé ler, Fjodor se po lutem pér ty...

- Lutu sa t& duash, po u bé ajo g¢ mendon
ti uné ia heq vetes. Po hahet gjella pa krip€, moj
budallagké? Ti jeton me buké e ujé, ashtu je
mésuar, uné dua mish e veré...

- C’do té thuash me kéto fjale?

- S’dua t€ mbetem i virgjér de, po dua i
provoj té gjitha zahireté e késaj bote... 0j, 1 génjen
mendja se do (€ jetojé pér jete e mot... harrojné t€
zinjt€ njeréz krimbin q¢é do t’i perpijé nén toké...
Jo po jetokan shpirtrat... njé mut...

- Fjodor, t¢ kam mallkuar! S’ke té bésii
mé nte mua! Ti je mi gjinizi, pthu, jazék té qofte!
- shau halla t€ véllang, ndérsa ai 1ku duke geshur.

- Baba! - thirri djali - T’i themi pér nje
radio té re dhe pér nj¢ palé raketa tenisi? C’ thot
ai, béhet.

- Kush, prifti?

- Jo prifti, baba, po Jezusi.

- C’flet, bir.
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- Jezusi baba, nuk e shikon?

- Ju keni luajtur té gjithé... ti 1 ke ngjaré
hallés, do t& vuash téreé jetén nga vetveya... O'1
ziu un€ ¢’mé preu barku - tha babai dhe u ul pas
njé shkurreje.

- “Ai s’e ka par¢ Jezusin se ¢shté baba pa
engjéll. Uné nuk do t'i them gjé, s’ dua ta déshpéroj
babané. Jezusi s’qenka pér t¢ gjithé...”

- Uné shikoj, uné shikoj - thirri Fenen
dhe qau nga gézimi. Ai u pérkul pérpara dhe bén
gjestet e njé njeriu g¢ pérgafon diké. Dy feémijé €
bukur (€ laré dhe té pastruar, t¢ veshur me rroba
t€ bardha u pérqafuan me Fenerin. Njé grua ¢
holle dhe ¢ gjaté me shami & zezé, me nj¢
buzéqeshje verbuese né f ytyré, duke marré frym¢
me 7or, u hodh dhe ajo mbi krahét ¢ Fenerit.

Beretén me té shogen i ndigte pas nj¢
vargan prej 50-60 fémijésh té Kapur njéri pas
yetrit g€ kéndonin me zéra éngjélloré.

Buka gatuante né njé furré diku n¢ njc
qoshké dhe fémijét e tij luanin me buke (€
rrumbullakéta si me topa té lehté ajroré. Kur
hidheshin lart, topat merrnin ngjyré té kaltén ne
blu, heheshin pa peshé dhe fluturonin ngadalé si
hailone
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Lemza kishte ngriré né kémbe, i heshtur,
1 hutuar, pa lemzén ¢ vet.

Maria vinte népér shtegun e fushétirés, e
veshur me t€ bardha me njé kuroré manushagesh
mbi krye, né krahun e njé djaloshi té gjaté me
kagurrela. Ai kishte sy té kaltért dhe qgeshte
shumé émbél. Ndérsa Maria, si zonjé e madhe,
agrinte fustanin me fruda dhe zbulonte njé palé
képuce platini. Edhe halla ishte veshur me té
bardha, ajo ecte e krekosur, me bikutina né koké,
me njé gjilpere me fill t& bardhé q¢ zgjatej pa
fund, 1€ cilén e mbante me dy gishtérinjtc e
médhenj. Né krah kishte njé burré me pamje
inteligjente, t& veshur me sqimé t€ madhe, me njé
kostum t€ zi dopio pete, né xhepin e voggl ¢ t&
cilit dallohej maja e njé shamije té bardhe.

. Halla dukcj e kénaqur dhe per dhimbjen
e hollg t& fémijés nuk ia varte mé njeriu, as atij
vet€, gé e shogéronte me ca sy té brengosur.

Megjithaté fémija ndihej si né lojé dhe si
n¢ perralle. Iu kujtua Ana, ajo vajza me bishtaleca,
1¢ cilés njé meéngjes ai i kishte ngréné njé cope
mollé né vendin ku dukeshin shenjat e dhémbéve
(¢ saj. Né shtépi bénte naze, thuajse nuk hante
dhe tc gjella, pjata piruni ¢ luga, i dukej se gjente

120



gjithmong papastérti. Sa e donte Anén. [ vinte t&
qante me ngashérim. Kishte njé peshé pérbrenda
dhe i dukej sikur do t'i binte té fikét.

Babai mblidhte rigon dhe i fuste né ¢antén
bosh t€ zogjve I tebeshirit. Néna qante né varreze.
Pér ké gante ajo?

Kisha s’ishte mé ajo e para, por njé
katedrale q& vezullonte népér naté. Ah, Ana,
Ana, &€ ishe dhe ti sonte kétu. C'do té béja?
Asgj€, pothuaj asgjé. Ti do U'ia béje ua, ua, nga
habia dhe mrekullia. Pastaj uné do t¢ puthja, né
buzét q¢ U'i zakonisht i lag me gjuhé. Ah, Ana,
Ana!

Titi, tashmé njé djalosh i bukur dhe i geté
lexonte poezi duke ecur né njé livadh me margarita
dhe ketra. Poezia fliste per shtegun e fushés me
cingérnmeé € kaltér, per mejhanet dhe korat ruse.
Pastaj ai pérmendi emrin e njé vajze, t€¢ Ana
Snjeginés, me kaq dhimbje e pikéllim sa héna ra
e u mbyt né pellgun e fushés. Ajo u platit atje, e
verdhé si limoni, né mes t& pasqyrimit t€ drithshém
t€ girinjve g€ digjeshin kudo népér naté me flaké
(€ luhatura.

Ah, Ana, Ana, njé puthje nén drurg, vetém
njé puthje nén drurg, pastaj therrasim engjéjt dhe
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ikim t& geté nga kjo boté qé ubé pér té gjithé.
Vetém at€heré Ané, vetém atéheré mund té ikim,
kur bota té béhet pér 1¢ gjithé.

Dikush qau me njé z¢ té llahtarshém.
Djali sikur u pérmend nga njé vegim, ktheu
kokén dhe pa né mes té oborrit té kishés tre kuaj
t¢ médhenj & zinj q¢ u ndrinte qimja, duke
cukérrmuar patkonjté mbi gurét e lémuar.
Kalorésit, ishin veshur me hekur. Ai i njohu dhe
u drodh nga frika.

- Kush e ka lidhur Marien? - foli njéri prej
tyre me z&€ t¢ mbytur prapa hekurave. Ishte njé z€
1 frikshém dhe fémija s’kish se si t& mos lage;j.

- Urata - u pérgjigj dikush.

- Kush e rrahu?

- Urata.

- Urata t€ vijé kétu.

Pllakosi heshtja. U dégjua njé zhurmé
banale, qé t& bénte pér té geshur, por asnjé nuk
qgeshi. Ishte babai pas njé ferre gé ia bénte, obobo,
1Z1u une...

- Urata t€ vijé kétu, thashé - v dégjua
sérish zéri pas hekurave.

Urata erdhi. Nga nxitimi i kishte rénc
késula rruggs.
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- Ng hu!

- N& hu! - péshpériti turma.

Dy flakéhedhés dogjén drurét e nje zabeli.
Atje mbi njé hu € pércélluar tek I€shonte ende
tym, e ngulén uratén gé s’nxorri fare z€.

Pas pak midis turmés u duk Maria me
trupin e pergjakur, gé mbante né doré njé shkop.

- Uné e rraha veté trupin tim. Jam
mékatare.

- T€ gjithe jeni méekataré. Te gjithe do &
nguleni né hunj. Té gjithé, edhe graté g€ presin t&
lindin, edhe fémijét, edhe morrat tuaj... pastaj do
t’ju djegim dhe né hirin tuaj do t€ mbijné hun;j per
te fjer€ kafshé t€ pabindura e t& mallkuara si ju.
Nuk ka Zot...

- Zot Ka! - tha Maria. - Jezusi &shteé kétu.

- N€ hu!

Huri hyri né seksin e saj dhe i doli tek
goja g€ iu ¢a deri né rrézé t€ veshéve. Gjaku
rrodhi me vrull dhe njé vijé e hollé shkau poshté
barqeve t€ Kuajve, gé pikonin, kaloi pérmes
kishés dhe mori udhén pérpjeté kodrés per né
varreza.

- C’béni késhtu more katilé! Ju ndéshkofte
peréndia! Mallkimi brenda né qishé zé¢... Do ju
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sémuren fémija, do ju vdesin para syve duke u
pérpélitur - uluriu halla.

- Merreni!

Dy policg e térhoqgén hallén zvarré népér
pllogat e oborrit...

- Pazhallusta! - thirri Titi lakuriq vetém
né breké. Ai ia hogi hallén policévenga duart dhe
i gélloi me guré. Kaq donte turma, dhe nga
zhurma qé bénin gurét mbi hekur, vendi pérreth
1 ngjau njé kovagane. Por kjo nuk zgjati shumé,
se kalorésit vuné né pérdorim flakéhedhésit dhe
i pari g€ u dogj ishte Titi, i cili edhe pse pérpélitej
1 perfshiré nga flakét e médha, vazhdonte t&
mbante fjalime rusisht. Marigoja e pérgafoi té
birin me njé ulurimé t€ llahtarshme dhe sakaq
mbaruan t€ dy, ndérsa turma rendte nga syté
kémbét dhe flakéhedhésat g€ i ndignin, digjnin e
shkrumbonin ¢’kish mbetur prej tyre, ikona,
boh¢e me ushqgime, rroba, pjata, lugg, pirunj,
zogj tebeshiri...

Dhe pastaj erdhi méngjesi.

Udha i ngjante njé shkretétire, si fundit t&
botés.

Turma ecte e shpérndaré dhe qante me
kuje.
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Kalorésit rendnin atje poshte buze detit.

Dhe né fillim ishte fémija. Ai taurri dhe
ngriti duart lart.

- Engjélli, hallg, engjelli!

Halla ilémoi flokét e verdhé dhe i vuri
dortn né bale.

- Digjesh nga ethet. shpirtke.

- Hallé, ai na i ben me doré gé ta ndjekim.

Dhe fémija u kuliye mbrapsht andej nga
kishin ardhur.

- Atai dogjén t& gjitha, s’lané gjé me
keémbeé - tha halla, - Edhe Jezusin e dogjén... Jo,
n¢ Keté vend s ' mbin mé bari...

Fémija shikonte engjéllin e vet qé€ ia
bénte me shenjé ta ndiqte. Vetém kur u dégjua
koit, i ko 1 Kishés, krejt i padukshém me zéra
engjehiore e prekes, turma u kthye dhe u ngjit
sénish né kodér.

Atje, mbi rénojat e kufomat, mbi qirinjté
qé digjeshin ende, fluturonin korbat dhe endeshin
dy hajdutét.

Tetor 1993

Fund
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